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LOS TRABAJOS PUBLICOS 
EN LAS PROVINCIAS

La Nueva Argentina se encuentra 
lien distante de aquel país ante
rior al justicialismo, compuesto por 
1 rovincias ricas y provincias po
bres; formando por una inmensa ca
beza y un cuerpo débilmente comforma 
do. La República Argentina, de acuerdo 
con los postulados del general 
Perón, es hoy un todo homogéneo 
que marcha por la senda del progreso, 
desde La Quiaca hasta el sector 
antartico, desde los Andes hasta el 
Océano Atlántico. La acción del go
bierno justicialista alcanza por igu
al a todos los habitantes del terri
torio nacional y desde las altas es 
leras gobernativas nacionales de 
’ rovincias y gobernaciones que, a su 
vez, colaboran entusiastamente en la 
presta apoyo sin excepción a todas las 
obras común.

Una prueba más de este asierto se 
"cfleja en la reciente aprobación por 
el Poder Ejecutivo de un decreto 
por el cual se aprueba un proyecto 
elaborado por el ministerio de Asun
tos Técnicos que ha de beneficiar a 
todas las provincias y consecuente
mente, a toda la República.

Por el citado instrumento se fija 
en 500 millones de pesos el monto que 
las provincias podrán destinar a los 
pages de los trabajos públicos a 
i ealizar durante el ejercicio de 1952, 
a atenderse con el producto do la 
negociación de títulos de deuda pub
lica.

La cifra demuestra que, no obstan
te las restricciones derivadas de 
cumplimiento del plan económico pa
ra el año en curso, que ha exigido 
i na limitación a los trabajos más 
imprescindibles, la acción del gobier
no nacional continúa su benéfico cur
so. El Segundo.- Plan Quinquenal ha 
de ser más reducido que el primero, 
no sólo porque en la obra colosal 
cumplida por el general Perón du
rante su primer período presi
dencial ha satisfecho ya las más ur
gentes necesidades del país, sino 

porque las circunstancias han exi
gido una considerable reducción en las 
obras públicas. Pero en ningún caso 
quiere ello decir que el período 
que se inicia haya de ser pasivo y 
estático; esos 500 millones estipu
lados en el decreto de referencia, 
así lo demuestran.

Y aún existe en el documento un 
factor que lo hace más significa
tivo: en el decreto se incluye por 
primera vez y por una disposición 
directamente emanada del presidente 
de la República, a las nuevas pro
vincias Presidente Perón y Eva 
Perón, como beneficiarías del apoyo 
federal para sus trabajos públicos, 
ya que podran emplear en ellos la su
ma de 25 millones de pesos cada una.

El primer magistrado ha querido 
car asi al federalismo su verdade
ro sentido, incluyendo a las flaman
tes provincias, nacidas también por 
la iniciativa del justicialismo, en los 
beneficios señalados para sus her
manas mayores.

PAVYZDNIGI ĮSTATYMAI

(SANOK >N ES EJEMPLARES)

Kai kas mano, kad Argentinoje vis 
kas galima daryti, užmiršdami, kad 
Įstatymai yra parašyti dėl to, kad 
nebausti juos sąmoningai peržengian
čiuosius.

Argentinos teismas yra bešališkas. 
Nieko nebaudžia be pamato ir nieko 
i cišteisina be pagrindo. Teisingu
mo orgami veikimas turi atspindžio 
visame šalies gyvenime.

Valstybinė Kainų Kontrolės Komi
sija, pradėjusi kovą prieš spekulian
tus greit įsitikino, kad jų tarpo yra 
daug elemento, kuris atbėgęs Argén 
tinon čia rado ramaus gyvenimo są
lygas. vienok neparodo jokios pag ir 
bos šios šalies įstatymams nei Konsti
tucijai. Tūli pabėgėliai neatvyko tam 
kad dorai dirbti, bet spekuliuoti, pa
žeidžiant įstatymus ir užsitarnaujant 
ištrėmimo iš Argentinos.j

Laikinoji Lietuvos Vyriausybė Tebeegzistuoja
Po ilgų, tyrinėjimų minėtoji komi

sija Įsitikino, kad tūli spekuliantai 
vien neribotus pelnus grobė, visiškai 
nepasitenkindami gana dideliais lega 
liáis uždarbiais, bet nežmonišku kai
nų kėlimu tik sunkino vartotojų būk
lę.

Pavyzdžiui audimo industrijos sri
ty atsirado tokių spekuliantų, kurie, 
naudodamiesi dideliam audinių parei
kalavimui, metėsi i labai neskrupu
lingas kombinacijas ir vis labiau sun 
kino vartotojo naštą, patys krauda- 
miesi milijoninius pelnus.

.šios srities industrijoje didžiausia e 
vartotojų kišeniatts apsunkinimo kalt, 
liukais pasirodė esanti firma “Vic
tor Yai.tah y Hermanos. Sociedad Aló 
nima Comercial y Financieria, impor
tadora, mayorista y minorista tex
til”. Suinteresavusi tūlus asmenis, i 
gavo Argentinos Valstybinio Centra 
linio Banko leidimus oficíale kaine 
svetimai valiutai Įsigyti ir tokiu bū 
du didžiausi importuotų siūlų kiekiai 
pateko minėtos firmos nuosavybėn, i'.v 
ri juos paleido spekuliatyvėn apyvar 
ton, juodos rinkos kainomis.

Minėtoji Yattah kompanija, pasi
kvietusi juodo darbo talkon tūlas sa 
vo vardų paskolintojus jiems mokė
jo stambias simias vien už vardų pa 
skolinimą ir per trumpą laiką „už- 
oirbo“ daugybę milijonų. Bet suse 
kus žulikystes, minėtoji firma tapo 
i riversta apmokėti 21,167,037.43 pezų 
pabaudos. Visi jos „direktoriai“ <i 
v o atsėdėti po 90 dienų kalėjime r 
tapo uždarytos visos- raštinės, kurias 
jie laikė savo kombinacijų tikslams.

Vardų paskolitnojai ir kitokį kom 
binatoriai, bendradarbiavę su miėnta 
žulikų Kompanija taipgi tapo apkrau 
ti pabaudomis po 100.000 pezų, po 
.'.0.000 ir po 10.000 ir nuo 60 iki 90 
dieni; kalėjimo, o nuo organizaciją, 
turėjusią juridiniu asmens teises, 
„bendradarbiavusių“ su minėtais suk 
čiais tapo atimtos juridinio asmens 
teisės ir konfiskuota spekuliacijai mes 
tų prekių 5,000,600.00 pezų vertės.

Kaipo visų šių pabaudų priedas pa 
lietė minėtos kompanijos dalyvius sve 
timšalius, kuriems pritaikytas 4114 de 
portavimo Įstatymas, nes Argentinai 
reikalingi rimti ateiviai, o ne tokia, 
kurie savo „gabumus* * blogo darymui 
naudoja.

VISA ŠALIS JUNGIASI

Į EKONOMINĮ PLANĄ

(TODO EL PAIS SE MOVILIZA 
EN EL PLAN ECONÓMICO)

Justicialistinés vyriausybės Ekono
minis Planas, tai junginys priemonių, 
iš anksto numatytų ir koordinuotų, 
kurių tikslas — nustatyti lygsvarą 
tarpe gamybos ir algų, kelti darbo 
kiekybę ir kokybę, tobulinti esamas 
Įmones ir kurti naujas, kelti žemės 
ūkį ir gyvulininkystę kaipo šalies 
turto pamatą, kovoti su spekulian
tais ir propaguoti taupymo idėją. Eko 
nominio Plano vykinimui gali būti 
naudojamos ir kitos racionališkos prie 
monės, bet čia suminėtosios yra pa
matinės.

Dėka peronistų pastangų, suteikta 
daugybė pagerinimų liaudžiai, kuri 
tat ir remia vyriausybės darbus, intea 
.-.yvindama . veikimą visose srityse. 
Kūribinis darbas šioje šalyje pirmau
ja ir karo nuotaikų apimtas pasau
lis tatai puikiausiai mato. Darbas ir 
taupumas padeda vyriausybei užtik
rinti kilnios iniciatyvos laimėjimus.

Vien šiuo būdu begalinių galimy
bių šaly bus pasiekta visų gyven
tojų gerbūvio.

Vyriausybė savo užduotį atliko pa
siryžimo, studijų ir potvarkių keliu. 
Dabar lieka dirbantiesiems savo pa
reigą atlikti. Jokios leskos iš nieko 
neprašoma, tik norima kad kiekvie
nas atliktų savo pareigą sąžiningai vi 
su bendrajam labui.

Kasyklų darbininkai organizuotai 
atėjo vyriausybės paskelbto plano vy- 
kinimo talkon. Jungia savo energiją 
kilniam tikslui ir kitų profsąjungų na
riai. Prezidentas Perón yra nurodęs, 
kokia didelę svarbą turi ekonominiam 
šalies pakėlimui Argentinos požemių 
turtų eksplotavimas, nuolatos jį to bu 
linant ir mekanizuojant.

Praktišku Ekonominio Plano vyki- 
nimu tapo įrodyta, kad visos kalbos 
būk Argentinos .požemiuose nėra didės 
nių kiekių metalų nei anglies, neturi 
jokio pagrindo. Moderniškomis eks- 
plotavimo priemonėmis kas kart pa-

Mėnesiui laiko sukakus, 26. VIII. 52, • uo Argentinos Dvasios Vadovės ponios Eva Perón mirties, Generalinė 
Darbo Konfederacija sušaukė visuomenės susirinkimą, kur CGT vadai ir aukšti vyriausybės pareigūnai pasakė 
kalbas. Tribūnose velionės paveikslą,papuoštą gėlėmis, saugojo darbo rūbais apsirengusi garbės sargyba. Bue 
ros Aires miesto centro susirinkiman darbininkų delegacijos atėjo su degančiais švyturiais. (Klišė „N. G.“)

LAIVAS SU NEPRIKLAUSOMOS 
LATVIJOS VĖLIAVA

Buenos Aires Lietuvių Klubą apian 
kė prekinio latvių laivo “Evertone” 
vadovybė. Karas tą laivą buvo už
klupęs JAV. Po karo JAV vyriausyoė 
ji grąžino jo savininkams. Nors ben
drovės viršininkas iš Rygos ištrem
tas į Sibirą, bet viršininko žmona, 
p. Grauds, gyvenanti Kanadoje, at
gavusi laivą, ji aprūpino latvių tau
tos įgula. Kapitonas A. Auns pareiš
kė, kad nors laivas įkorporuotas Hon 
duras respublikoj, bet jame plevėsuo 
ja ir neprikklausomps Latvijos vėlia 
va, saviniknęs pageidavimu. Laivą 
aplankė Latvių Sąjugnos Argentino
je pirmininkas p. F. Gaišais ir kiti 
įgulos narių draugai dar iš Švedijo
je gyventų laikų, pasprukus nuo rusiš
kų okupantų.

šis latvių laivas jau aplankė šiau 
rėš, Pietų ir Centralinės Amerikos bei 
Kanados uostus. Iš Čilės Argentinon 
atgabeno anglių krovinį ir 31. 8. 52 
iš Buenos Aires uosto vėl išplaukė 
čilėn su kupinu prekių kroviniu.

KORĖJA IR VOKIETIJA — 
„NEATMEZGAMI MAZGAI“

Korėjoje Jungtinių Tautų karas s.i 
bolševikais tebevyksta, nors taikos de 
lybų protokolų rietuvė jau žmogaus 
ankstumo susikrovė.

Vokietijos „vienijimo“ klausimas 
taip pat jau tapo „neatmezgamu maz
gu“. .Sovietai rašė sąjungininkams ge 
gūžės 24 š. m.; sąjungininkai patie
kė savo pasiulimus liepos 10, o rug- 
1 iūčio 23 d. vėl Sovietai pučia dūmus 
į akis vokiečiams ir sąjungininkams.

Kantrybės netekę derybų eigos ste 
1 ėtojai mano, kad Vokietijos, o sy
kiu visos Europos ateities problemą 
tiktai bręstantis karas išspręs.

siekiama vis didesnių rezultatų. Pože-
uinių turtų pasiekimas ir jų įjungi — EUROPOS Lietuvių Bendruome 
mas į bendra šalies progreso kėlimą pirmininkų pirmutinis suvažiavi- 
yra dar vienas užtikrinimas ekonomi- “las pyksta Londone Lietuvių Klu

be rugsėjo 13 ir 14 dd., 19o2.
Idai laisves, visuomeniniai teisingos _ LDS gT LOZORAITIS ir VLI. 
ir politiniai nepriklausomos Argentaos pirmininkas veiklos derinimo rei 
gyventojų gerbūvo pakėlimo laidas. kalu tarsis Pfulingeue 22. IX. 1952.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE VAKARAS 
¡vyks rugsėjo 13 dieną, 1952, Dr. Vinco Kudirkos vardo salėje, 
Av. Gral. San Martin 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio. 
Rengia 4 Nueva Ponipeya Skyrius. Programą išpildo Lietuvių 
Centro vaidintojai — veteranai: Elena Uyselienė, St. Džiugis, 
Ali. Karosas ir jaunieji vaidintojai, patiekdami garsių Gogolio 
komediją „Piršlybos“. Dalyvaukite visi! SLA. 4 Sk.

LIETUVIŲ CENTRAS DUODA PREMIJAS LAIMĖTOJAMS!
Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietuviu Centras, Tatarė G950, Bs. As., 
pradeda šeštadienių šokių sezoną kas šeštadienis, prie plokšte
lių muzikos. Gi 14. 9. 1952, 17 vai. įvyks šachmatų, domino, da
mų. truco, escoba de 15 ir zapo pirmenybės. Norinti dalyvauti 
pirma turi tapti L. nariais. Laimėtojams taurės ir medaliai!

Liet. Centro Vald.

I URO PIEČIAI NAUJAKURIAI BĖ- SVETIMKALBIŲ SPAUDOS ŽODIS 
GA Iš AUSTRALIJOS ARGENTINOS KONGRESUI

Australijoje didėja krizė ir nedar
bas. Iš Melbourno pranešama, kad 
užsidaro daug fabrikų, esą uždaryti 
ir 36 tekstilės fabrikai. Esama apie 
60.000 bedarbių. 6.000 italų, pareika
lavę arba jiems duoti darbo, arba 
grąžinti atgal į tėvynę, buvo išga
benti į akmens anglių kasyklas. Daug 
europiečių nori grįžti atgal arba emi
gruoti kitur, todėl europiečiai dar
bininkai, kad nepabėgtų, į darbus 
uostuose arba prie laivų priimami 
sunkiai, ypač viengungiai. Iš gauna
mos 25 šil. savait. pašalpos galima 
tik pramisti. Kiti negali susigyven
ti su kraštu net po 10 metų jame 
buvimo- Kai kurie vokiečiai papra
šė juos grąžinti jėga atgal, bet bu
vo atsakyta: nėra laivų. Yra at
leistų iš darbo ir visa ei
le lietuvių. Ypač didelės sau
sros siaučia šiaurinėj Australijoj.

ELTA.

TEBESIDERAMA IRANO NAFTOS 
KLAUSIMU

Teherane plačiai svarstoma naftos 
klausimas. Irano premjeras Massa- 
deq atmetė anglų-amerikiečių pasiū
lomą, kad Hagos teismas išspręstų at
lyginimą už racionalizavimą. Chur
chill su Trumanu taipgi siūlė, kad 
Irano valdžia sykiu su Anglo Iranian 
Oil Bendrove reguliuotų naftos par
davimą. Jeigu bus susitarta, JAV 
duos Iranui 10 milijonų dolerių kai
po ekonominę -paramą tai šaliai.

— PROF. K. ŽALKAUSKAS, na -1 
.tįsis VLIK’o V. Tarybos pirmininkas 
.m žmona iš JAV atvyko Paryžiun 18. 
VIII. 1952, kur susitiko su lietuvius 
visuomenininkais, Pfullingenan atvy
ko 21. VIII. 1952. Jo atvykimas VLI
K’o centran sustiprino kovą už Lieta 
vos išlaisvinimą.

Linant vyriausybės projektu, visi 
Argentinoje einanti laikraščiai ir žur 
nalai turės talpinti 65% teksto, pa
rašyto Argentinoje gyvenančių žurna
listų

Bet kadangi svetimšalių laikraščiai 
gauna daug raštų iš užsienių ir ka
dangi Argentiną užsieniai daugiausia 
pažįsta iš čia leidžiamos svetimkal- 
bių spaudos, tai 3. 9. 1952 „Argenti- 
nisches Tageblatt* * redaktoriaus Dr. Ale 
man bute įvyko pasitarimas, kuriame 
dalyvavo anglų, vokiečių, prancūzų, 
lietuvių, vengrų, žydų, japonų, olandų 
— viso virš 30 lakiraštininkų, kuria 
paruošė memorandumą Argentinos par 
iamentui, prašant nepatvirtinti minė
te Įstatymo projekto.

— DR. P. KARVELIS, pavaduo
jantis sergantį VLIK’o pirmininką 
M. Krupavičių, Eltos atstovui pareiš
kė, kad pp. Ivinskis ir Prapuolenis 
rik dėl to pasitraukė iš VLIK’o, k ..d 
į VT nebuvo išrinktas p. Brazaitis. 
Savo „motyvais“ jie kenkia Lietuvos 
vadavimo darbui.

— LIET. VIEN. SĄJŪDŽIO na
riai Kuncaitis ir Andrius rašo sergan
čiam VLIK’o pirmininkui M. Krupa
vičiui, kad bandžiusis griauti VLÍ- 
K’ą L. Prapuolenis tapo pašalintas 
iš LVS.

— ŠVEICARIJOS spauda skelbia, 
kad iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
ketvirtadalis gyventojų, būtent pus
antro milijono ištremta Sibiran į lė
tą mirtį ir sunaikinimą.

— PARYŽIUJE Baltijos valstybių 
diplomatai tarėsi rugpiūčio 5, 12 ir 
19 dd.

„PADANGIŲ RAKETA*1 SUMUŠĖ 
VISUS REKORDUS

Kalifornijos dykumose Mojave ta
po išbandytas naujausias JAV lėktu
vas “Sky - Rocket”. Lakūnas Bill 
Bridgeman juo pakilo Į viršų 26,000 
metrų ir išvystė skridimo greitumą 
iki 2,080 kilometrų per valandą.

šis lėktuvas skrenda du kart grei 
čiau, negu garsas.

DANIJOS SALĄ APNYKO RUSŲ 
ŽVALGYBOS LĖKTUVAI

Virš Danijos salos Bornholm, Bal
tijos jūrose, skraido kas kart vis dau 
giau rusų žvalgybs lėktuvų. Ta sala 
yra svarbus strateginis punktas.

— IRANE (Persijoje), po dauge
lio riaušių, ministerių kabineto pir
mininku vėl išrinktas Dr. Mossadeq. 
Tuo tarpu iraniečiai apsigynė nuo 
: ngliško išnaudojmo ir nuo rusiškos 
“globos’ ’.

— IRANO (Persijos) premjeras 
Mussadeq ruošiasi vykti į JAV.

PARTINIAI FANATIKAI KENKIA 
LIETUVOS VADAVIMUI

(Oro paštu ,.A. L. Balsui“)

Savo 1952. VIII. 3 d. pareikime 
apie Lietuvių Fronto ir Lietuvių Vie 
nybės Sąjūdžio pasitraukimą iš VLI- 
K’o, šių grupių atstovai, p. Z. Ivins
kis ir p. L. Prapuolenis tūloje spau
doje paskelbė kaip vieną iš savo pa
sitraukimo motyvų tai, kad būk „VLr 
K’as nutraukė ryšius su 1941 m. bir
želio 23 '1. Tautos sukilimo pastaty
tąja Laik. Lietuvos Vyriausybe, at
stačiusią paneigtą Lietuvos valstybės 
suverenumą“.

Kaip asmuo, 23 birželio sukilimo 
pastatytas tos Vyriausybės pryšaky- 
je, laikau savo pareiga konstatuoti, 
k?.d —

1) Laik. Lietuvos Vyriausybė nie
kad nebuvo Įgaliavusi suminėtus as
menis bei jų VLIK’e atstovautas grn 
peš padaryti sakytą pareiškimą, kiek 
jis liečia Laik. Lietuvos Vyriausybę, 
ir jos santykiai su VLIK’u ir su tuo 
jų pareiškimu neturi moko bendro; 
ir kad

2) Laik. Lietuvos Vyriausybė nie
kad nebuvo ir po šiai dienai nėra 
gavusi iš VLIK’o Vadovybės jokio 
pranešimo apie tai, kad VLIK’as bū 
tų kada padaręs nutarimą nutraukti 
ryšius su Laik. Lietuvos Vyriausybe 
1 ei jos, kaip 1941 m. birželio 23 Jie 
ros sukilimo teisinio rezultato, nepri
pažinti.

3) (Daugiau kaip 70,000 lietuvių 
tremtinių, išsigelbėjusių nuo pasikarto 
josios sovietų okupacijos ir dabar li
kimo išsklaidyti po Įvairias šalis lais
voje pasaulio dalyje, yra gyvi liūdinin 
kai to visuotinio mūsų tautos džiaug 
smo ir besąlyginio pritarimo, kuriais 
buvo sutiktas 23 birželio sukilimo lai 
mėjimas, Laik. Lietuvos Vyriausybės 
sudarymo paskelbimas ir Lietuvos nė 
pi’iklausomybės bei jos valstybinio su 
verenumo atkūrimas. Kaip žinoma, 
to viso buvo atsiekta po Lietuvių Ak- 
“vistų Fronto vėliava, kuri buvo ap
jungusi ryžtingesniuosius mūsų tautos 
elementus. Taip pat visi gerai dar 
prisimena kaip, LAF-tui davus signa
lą veikti, į 23 birželio heroiną žygį 
t.ž Lietuvos išlaisvinimą, buvo, pagal 
1918-20 metų Lietuvos Kariuomenės 
kūrėjų - savanorių pavyzdį, laisvai, tai 
gi demokratiškiausiu būdu, kartu ir 
efektingiausiu, nes daugumoje su gink 
lu rankoje, įsijungę visi mūsų tautos 
socialiniai «duoksniai.

4) Atsižvelgiant p. 3 apibudinto mū 
sų tautos valios pasireiškimo, būtų 
politinis absurdas prileisti, kad VLI- 
K’as, kaip mūsų politiniai organizuo 
tos visuomenės vadovaujantis orga
nas, galėti; drįsti atsirubežiuoti nuo 
23 birželio sukilimo ir jo pastatytos 
Laik. Lietuvos Vyriausybės. Toks 
VLIK’o pasielgimas būtų tolygus iš
niekinimui kraujo aukų, kurias tada 
mūsų tauta sudėjo kovoje už savo 
laisvę, ir reikštų diskreditavimas! 
prieš pačią tautą, pirmoje eilėje jos 
ryžtingesniuosius elementus, paruošu
sius ir įvykdžiusius 23 birželio he
rbinį žygį už Lietuvos nepriklausomy
bę.

5) VLIK’as, kokių kitokių klaidų 
jis bebūtų per 10 metų savo veiklos 
padaręs, p. 4 suminėtos fatalinės klai- 
dos, kuri ji būtų sukompromitavusi 
prieš mūsų tautą ir Lietuvos istoriją, 
tikrai nepadarė ir būtų niekuo nepa
grįsta insinuacija mesti jam tą prie
kaištą, kad neva jis „paneigė reziste.i 
cinį savo pobūdį“. Nors VLIK’as su 
atkūrė tik po 2 - jų metų nuo to kai 
naciai jau buvo Laik. Lietuvos Vy
riausybę, prieš jos ir pačios mūsų tau 
tos valią, nušalinę ir tuo sukliudė jar 
toliau vykdyti valdžios pareigas, sa
vo 1944 m. vasario 16 dienos dekl va 
cijoje įsakmiai pabrėžė, jog birželio 
23 d. lietuvių tauta atstatė Lietuvos 
valstybės suverenumą ir krašto valdy 
mo organus. Pirmą gairę rezistenci
jai prieš naciškąjį okupantą nustatė 
ne kas kitas, bet pati Laik. Lietu
vos Vyriausybė, būtent savo 1941 m- 
rugpiūčio 5 dienos protesto memoran 
durnu vokiečiams del jos nušalinimo 
ir užkergimo Lietuvai nacių okupaci
jos; šis aktas sudarė vienkart te1 i- 
nį pagrindą Lietuvos diplomatiniams 
postams užsienyje kelti iries sakytą 
smurtą .protestus visur, kur tie pus
tai akredituoti.

6) VIIK’as, kaip seka iš p. 5), 
nesiskaitė jokia nauja Krašto Vyriau 
sybe, o tebuvo konspiratyviškas lietu 
vių rezistencijos vadovavimo organas, 
susidaręs grynai politiniai — vistióme 
niniais pagrindais, atsižvelgiant į tai 
kad Laik. Lietuvos Vyriausybė, kaip 
viešai išryškėjusi, negi galėjo vado
vauti konspiratyviškai . veiklai, išsi
vysčiusiai plačiai visame krašte. Ta
čiau, Laik. Lietuvos Vyriausybės na
riai, galima pasakyti kuone visi, tuo

(Nukelta į 2-rą pusi.)
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Visi „A- L. Balso” Skaitytojai Prisideda Prie Savo Spaustuvės Namo Statybos. Prisidėkite ir Jus Viena Kita Plytele!

Puslapis antras ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugsėjo 11 d., 1952 m. Nr. 956

ARGENTINOS IIETUVtlf . f * / * FA 1 * f ’ į
baleas Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Semanario Lituano Fundado en 1927

seniausias ir plačiausia 
lietuvių laikraštis Pietų 
Amerikoje 

Spausdinamas savo spaustuvėje
PRENUMERATA METAMS:

Argentinoje 30 Arg. pezų. 
Urugvajuje 5 Drug. pesai. 

Visur kitur 3 amerikes doleriai.
Raitus, pinigus adresuoti «kančiai 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Nepartinis, 
skaitomas
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LIETUVIU PAVARDĖS XV OLIM
PIADOS PROGRAMOJ

STACH ANOVIEčIAI LIETUVOS 
GYVULININKYSTĖJE

SMERKDAMAS PARTINĘ POLITI
KĄ PASITRAUKĖ

KAUNO STUDENTAI SIUNČIAMI 
RUSIJON

Administracijos 
arti priveža:

Redakcija ir Administracija 
Av. Boedo 737, Bs.

*
Prie Redakcijos ir

durų arba visai
Nuo stoties Constitución 

požeminis (subterráneo) E. 
TRAMVAJAI:

23, 26, 43, 44, 48, 55, 73, 76 ir 84 
KOLEKTYVAI:

7, 26, 36, 38, 50, 66, 209 ir 226 
OMNIBUSAI:

122, 144, 155, 157 ir 171

veršiukus iš kiekvieno 
karvių, 110 ėriukų iš 

avių ir po 15 paršiukų 
veislinės kiaulės.
rajono „Santakos“ kol-

Vokietijoje BALF’o senajam įgalio 
tiniui Pr. Zundei, pasitraukus iš ei
tųjų pareigų, BALF’o įgaliotinio Vo
kietijoje pareigas perimti pavesta 
teisiu. Iz Bugieniui. BALF’o cen
trinė įstaiga iš Hanoverio perkelta į 
Muencheną. Dabar visais BALF’o rei 
kalais reikia kreiptis į BALF’o įstai
gą šiuo adresu: 13b/ Muenchen, Pien 
zenuerstr. 15, Room 20. Pr. 
savo įteiktame 
traukimo rašte, 
kad jis negali 
ti BALF’e, jei 
reiškimais
partijai ar kokiai profesinei organi
zacijai ir daromi tokie BALF’o pa
tvarkymai, kurie aiškiai prieštarau
ja bendruomenės santvarkai ir nei
giamai veikia į jos susiklausymą bei 
moralę.

Zundė 
BALF’o centrui pasi- 
be kita ko, pažymėjo, 
daugiau bendradarbiai; 
BALF’o pirmininko pa

bendruomenė prilyginama

RUGSĖJO AŠTUNTOJI —
MŪSŲ TAUTOS DIENA

tauta nebūtų turė- 
nei XX amžiuje ne-

Jeigu lietuvių 
jusi Vytauto, ji 
būtų atgavusi savo nepriklausomybę, 

— sakydavo velionis Tumas-Vaižgan
tas.

Ir iš tikrųjų. Birutės ir Kęstučio 
sūnus Vytautas buvo tikrai pasauli
nio mąsto diplomatas, gabus organi
zatorius ir valdovas. Ne kieno kito, 
bet Vytauto vadovaujamoji karinome 
nė sutriuškino kryžiuočių galybę prie 
Žalgirio 1410 metais. Kryžiuočiai plė 
šikavo po visą Europą. Dažniausia 
jie plėšdavo Lietuvą, degindavo Lie
tuvos pilis. Tik Vytautui pavyko, su
sitarus su savo -buvusiais priešais, bet 
galų gale Vytauto nugalėtais rasáis 
ir totoriais, įvesti ramumą Europoje.

Didysis Lietuvos kunigaikštis Vy
tautas Lietuvą valdė 38 metus (1392- 
-1430), išplėsdamas Lietuvos sienas 
nuo Baltijos jūrų iki Juodmario. Jis 
mirė sulaukęs 80 metų amžiaus, prieš 
522 metus. Bet jo didvyriška dvasia 
žadina mūsų tautos pasiryžimą am
žinai kovai už savo liaudies laisvę!

Kaip žinoma, net trys Europos tau 
Vytautui pasiūlė karaliaus karū- 
Nuo lenkų pasiūlimo jis griež- 

atsisakė, nes nenorėjo, kad lietu- 
tauta taptų lenkų bendrininkė.

Suvaryti į valdiškus dvaras Lie
tuvos žmonės, rusiškų budelių spau
džiami, verčiami kas kart vis daugiau 
.įsipareigoti“. Paskui valdiškoji span 
da skelbia, kas daugiau prisižada vai 
džiai pelno duoti gyvulių auginimo ir 
jų naudojimo srity, štai pora pavyz- 
dižų iš Suvalkijos:

„Kalvarijos rajonas įsipareigoja pir 
ma laiko įvykdyti gyvulininkystės plė 
timo planą — stambiųjų raguočių, 
kiaulių ir paukštininkystės srityse. Įsi 
pareigoja primelžti iš kiekvienos kar 
vės vidutiniškai po 2,000 litrų pieno, 
užtikrinti 83 
100 veislinių 
100 veislinių 
iš kiekvienos

„To paties
ūkis įsipareigoja atlikti galvijų skai
čiaus padidinimo planą 121%, kiaulių 
— 133%. Primelžti vidutiniškai iš 
kiekvienos karvės po 3,200 litrų pieno 
per metus. Melžėja Pačesienė iš jai 
priskirtų 10 karvių apsiėmė primelžti 
po 3.700 litrų. Kiaulių šėrėją Bulano
va — nuo kiekvienos jai priskirtos 
veislinės kiaulės apsiėmė gauti ir išau 
ginti po 20 paršiukų.

„Kauno srities, Marijampolės rajo 
no „Šešupės“ kolūkis įsipareigojo 
pirma laiko įvykdyti valstybini gyvu 
Hninkystės plėtimo planą visų rūšių 
galvijų ir paukščių srityse, primelžti 
iš kiekvienos karvės po 4.000 litrų 
pieno, išauginti iš kiekvieno 100 veis 
linių patelių: 70 kumeliukų, 95 ver
šiukus, 130 ėriukų ir iš kiekvienos 
veislinės kiaulės po 17 paršiukų. Mel
žėjos drg. drg. Vasilienė ir Andrašy- 
tė apsiėmė primelžti po 5,000 litrų 
pieno iš kiekvienos joms, priskirtos 
karvės.“

Įsipareigojimai pristovų adresuoja
mi Stalinui, kurio činauninkai viską 
suryja.

tos 
ną. 
tai 
vių
Čekijos karaliaus vainiko priėmimui 
Vytautas pasiuntė savo brolį Karibu
tą.

Vytauto apsivainikavimas Lietuvos 
karaliaus vainiku skaitomas įvykęs 8 
rugsėjo, prieš pat jo mirtį. Apsivai- 
nikavimas yra tik simboliškas, nes 
to norėjo Lietuvos žmonės, su tuo su
tiko Vytautas, vienok, tikrumoje, Vy
tauto apsivainikavimą Lietuvos ka
raliaus vainiku lenkų klasta sukliudė. 
Sukliudė tie patys lenkai, valdomi lie 
tuvio išgamos, Jogailos, kurie Vytau 
tą buvo kankinę savo kalėjime.

Taigi, rugsėjo aštuntoji mūsų tau
tai yra istorinė diena. Ji mus nuve
da į Vytauto laikus, ji mus paskąti- 
na iš praeities stiprybę semti.

,BRITANIJOS LIETUVIS“ 
IR JO PASIRINKTAS KELIAS

6„Britanijos Lietuviui* * sukako 
metai amžiaus. Tai vienintėlis „pa
bėgėlių“ įkurtas laikraštis Europoje, 
kuris ne tik išsilaikė, bet puikiai gy
vuoja ir vykusiai gina savo paskirtį. 
Jo išsilaikymo paslaptis yra tame, kad 
jis tarnauja Tautos reikalams, smerk 
damas sroves, bandančias į savo siau 
rus partinius rėmus įjungti Lietuvos 
laisvinimo idėją.

Nepaisant pavyzdingai parinkto „B. 
L.“ turinio, jo „kritikai“ jį smerkia, 
tvirtindami, kad jis „vieną savaitę ra 
šo vienaip — kitą vėl kitaip“. „Kri 
tikai“ neįstengia suprasti, kad nepar 
tinis laikraštis remia visa, kur yra 
pozityvaus, nepaisant, iš kurios sro. 
vės tai išeitų. Grupių interesams pa
sidavę asmenys „Britanijos Lietuvio* * 
žmones laiko svetimais, beveik ne

SPAUSDINTO ŽODŽIO BARE

ESTŲ, LATVIŲ IR LIETUVIŲ 
BENDADÁRBIAVIMAS

Tūbingene Dr. P. Karvelio 
ko Baltų Politinės Tarybos 
Jame dalyvavo iš latvių min. 
pinš, kuris vadovauja Latvių 
nimo 
yra 
kas, 
joje 
estų 
nas,

„Australijos Lietuvis* * išleido 
Ketvirtą lietuvišką knygą — tai 
Pažėraitės „Nusidėjėlė“. Dabar 
karnas Vyt. Žemkalnio „Kudirkos sąjū 
dis“.

Liet. Knygos Klubas Čikagoje iš
leido H. Nagio „Saulės laikrodižius' * 
„žiburiai“ — V. Kastyčio „Kolekty 
vinę prausyklą“.

Vokietijos krašto valdyba — naują 
atsarg. pulk. J. Petruičio „Kaip jie 
mus sušaudė“ leidimą.

A. Baronas parašė ir šiemet išleis 
savo naują romaną.

Pasaulinės literatūros leksikono 
„Die Weltliteratur“ lietuviškojo sky
riaus redaguoti pakviestas Freibur- 
gt gyvenąs prof. A. Maceiną. Minimą 
ją enciklopediją leidžia brolių Holli 
neckų leidykla Vienoje. Prof. A. Ma
ceina, be bendros apžvalgos, gaus dar 
parašyti apie 20 lietuvių rašytojų sky 
rium. Enciklopedijos bus 4 tomai, 
K-M dabar jau spausdinama, vėliau 
eis ir kiti. Visus rankraščius turi įteik 
ti iki šių metų galo.

jau 
K. 

ren

LIETUVIAI KARLAI KORĖJOJE 
TURI SAVO ORGANIZACIJĄ

tik JAV gimusių, bet ir po an- 
pasaulinio karo Amerikon atvy 
lietuvių randasi JT kariuome- 
Korėjoje,

„Tiesa“ 28. VI. 1952 rašo:
„Į Leningradą diplominei praktikai 

i.tvyko Kauno politechnikos instituto 
statybos fakulteto, architektūros sky 
riaus penktojo kurso studentų grupė.

„Busimieji Lietuvos architektai at 
liks gamybinę praktiką statybos orga
nizavimo ir 
pat gamybos 
Į Leningradą 
pe Eduardas 
Dumbrauskas, 
Vytautas Barkauskas, Kostas Valiuko 
nis, Gražina Balandaitė, Aldona Ba- 
linskaitė ir kiti.

„12 studentų nusiųsta į statybinio 
tresto statybas“.

— A. P. BAGDONAS “Draugo“ 
“švietimo Keliais”, reda-

Dr. P. Mačiulio (buv.
Bra- 
Jur- 
Chi- 
•evų 
mo-

mcchanizavimo, o taip 
ekonomikos klausimais, 
atvykusių studentij tar 

Chlomauskas, Aloizas 
Algimantas Zeidotas,

bute įvy 
posėdis. 
R. Lie- 
Išlaisvi

Komiteto užsienio politikai ir 
Latvių Raud. Kryžiaus pirminin- 
ir jų Centrinės Tarybos Vokieti- 
pirmininkas adv. A. šildė, iš 
— gen. štabo pulk. L. Jakobso- 
dabar Estų Laisvės Kovotojų 

S-gos pirmininkas, iš lietuvių — Dr. 
P. Karvelis ir prof. Z. Ivinskis.

Padarius tarptautinės politikos ir 
Pabaltijos valstybių apžvalgą, buvo 
aptarta visa eilė konkrečių klausinių, 
kaip tautinėmis baltų 'kalbomis rodijo 
transliacijos, planai ir rezoliucijos ry
šium su Europos Sąjūdžiu, informaci
nių knygų leidimas. Min. Liepinš pa
darė išsamų pranešimą, ką papasa
kojo pabėgę 5 latvių žvejai.

Ir latviai susirūpinę sudaryti pana
šią, kokią lietuviai jau turi, būtent 
PLB, centrinę or-ją kuri apimtų po 
visą pasaulį išblaškytus latvius. Bir
želio pabaigoj New Yorke įvykęs 
JAV latvių visuot. suvažiavimas tai 
minčiai pritarė imtis konkrečių žygių. 
Jų Pat. Grupė prie LE Komiteto pro
jektuoja taip pat leisti savo organą. 
Latviai Bostone už 20.000 dolerių įsi
taisė nuosavus namus.

Vokietijoje pasirodė estų estiškai 
leidžiamas laikraštis “Voitleja’’, jų 
„Laisvės kovotojų“ tuo pačiu vardu 
pavadintas organas. Leidžiamas Etilu 
gene, Badene, 8 puslapių, didelio for
mato. Daro gerą įspūdį. Jo redakci
joje dirba lietuvių bičiulis pulk. Ja
kobsonas ir kt. Priedo pridėta vokie
čių k. paruoštas žemėlapis apie darbo 
vergų stovyklas Sov. Sąjungoje. Pir
majame numeryje įdėtas įdomus pulk. 
Jakobsono, buv. Estų karo 
Berlyne, straipsnis, KODĖL 
NAS DELSIA PULTI VAK.
PĄ. Pagrindiniu motyvu nurodomas 
tas, kad Sovietai dar nesuvirškino tų 
tautų ir plotų, kuriuos yra

atstovo
STALL
EURO-

užgrobę.
E.

ir laik-
šių me-

Ne 
tro j o 
kusių 
nėję,

Vytautas Pileika jų organizacijos 
vardu prašo paskelbti šį adresą:

Pcf. Adakris Ivanauskas, 21st Evac. 
Hosp. Anex, APO 301 c/o P. M., San 
Francisco, Cal., USA.

šiuo adresu galima susisiekti su lie 
tuviais kariais Korėjoje.

— LIETUVIŲ KNYGŲ 
laščių leidimas. Per pirmąjį 
tų pusmetį Lietuvių Bibliografinė Tar
nyba suregistravo visame laisvaja
me pasaulyje 82 išleistas liet, knygas. 
Pirmauja JAV, čia išleista 66 knygos, 
Vokietijoje pasirodė tiktai 
doje ir Australijoje po 2, 
Argentinoje, Brazilijoje, 
Prancūzijoje ir Venezueloje

6, Kana-
Anglijoje,
Italijoje, 

po vieną.

skyriuje “švietimo Keliais’’, 
guojamame Dr. P. Mačiulio 
Lietuvos konsulo Argentinoje ir 
zilijoje) pažymi, kad iš 145 šv. 
gio parapijos mokyklos mokinių 
cagoje - 20 mokinių atneše savo 
raštelius, kad nenori savo vaikų 
kyt lietuviškai. O 34 lietuvių trem
tinių vaikai nė karto nepasirodė li
tuanistinėse pamokose. Ir iš šio reiš
kinio 
kurių 
senų

Prasidedant XV pasaulinei sporto 
Olimpiadai Suomijos Helsinkyje, „A. 
I,. Balso“ redakcija iš jos sekreta- 
riato gavo oro keliu pilną dalyvių są
rašą ir programą. Tat ir paskelbė ’e 
4 lietuvius krepšininkus, nuvežtus ko
vai už rusų garbę.

Pažymėtina, kad Sovietų krepši
ninkų treneris taipgi buvo lietuvis, 
Vytautas Kulakauskas iš Vilniaus. 
Fachtuotojų komandoj dalyvavo vilnie 
tis lietuvis Juozas ūdras. Kaunietis 
boksininkas, Algirdas Šocikas, visos 
Sovietų Sąjungos bokso čempionas, 
Olimpiadoje pralošė afrikiečiui.

Lietuvių buvo ir JAV sportininkų 
tarpe, o taipgi ir iš Pietų Amerikos, 
bet daugelio pavardės yra suambrin- 
tos arba programoje klaidingai ats
paustos. Urugvajaus spalvas gynusio 
krepšininko Cieslinsko pavardė prog
ramoje parašyta „Gieslinskas“. Ko
rektūros klaida.

Tapus Lietuvai vėl nepriklausoma, 
mūsų gabieji sportininkai gins savo 
tautos spalvas.

yra

JAV
Ko-

JAV

matome, kad daugeliam nauja- 
teks mokytis patriotizmo iš 

išeivių.
NARCIZĄ OFELIJA KONRA-

DAITĖ, gimusi Chicagoje, baigusi Il
linois universitetą, paskirta mokyto
jauti Long Beach, Cal. gimnazijom 
Jos sesuo Kordelija tą patį universi
tetą baigė kiek anksčiau. Jos 
dukros fotografo Konrado.

— LEONAS BIELIŪNAS," 
kariuomenės seržantas, kariauja 
rėjoje, jo brolis Albinas tapo
karo lakūnu. Abu su tėvais atvyko 
Amerikon iš tremties.

— JURGIS BELIŪNAS, stambus 
foto reikmenų verslininkas, prekybos 
reikalais iš Venezuelos lankėsi Itali
joje ir Vokietijoje.

— (LIETUVIŲ profesorių draugi
jos valdybon JAV išrinkti: Pirm. Pr. 
Jacaitis, vice. A. Flateris, sekr. Ignas 
šlapelis, ižd. St. Stankus. Kandida
tai: A. Meškauskas, S. Dinnantas 
ir P. Čepėnas.

— KUN. VL. JUOZAPAITIS, "gi
męs Šiauliuose, augęs Urugvajuje ir 
ten tapęs kunigu, išvyko misijų dar
bui Afrikon.

■ DR. JURGIS VOLODKA, bai
gęs medicinos fakultetą Vokietijoje, 
išlaikė egzaminus Illinois universite
te ir gavo gydytojo teises JAV.

— BR. KETURAKIS, žymus lietu 
vis sportininkas, tapo JAV Viscon- 
sin valstybės ėjimo nugalėtoju.

— SANDAROS partijos valdybon 
1952 išrinkti: Pirm. St. Gegužis, vice. 
Ad. Čaplikas, ižd. P. Grybienė, sekr. 
F. Matuzas. Am. Liet. Taut. Sanda
ra yra liaudininkams broliška orga
nizacija.

— PULK. J. ŠULMISTRAS, lie
tuvis iš Chicago, yra JAV kariuome
nės pulkininku. Tokio aukšto karimo 
laipsnio jau pasiekė visa eilė lietu
vių išeivių vaikų.

— VILNIAUS komsomolo sekreto
rė Bogatkina, Vykd. Kom. narys Ka- 
reckas ir K. P. CK narys Moskovi- 
nas specialiu paskelbimu bando įrody 
ti, kad Lietuvoje visų tautų žmonės 
traktuojami vienodai. Vienok faktai 
rodo ką kita. Pav. atostogoms į pa
jūrius vežami beveik vieni rusai, Vil
niaus ELFOS fabrike rusas Ponoma- 
riovas didesnes darbo normas regis
truoja tik rusams ir t. t.

— VILNIUJE įvyko leksikogra
fijos. leksikologijos ir terminologijos 
konferencija. Kalbėjo B. Serebreniko- 
vas, B. Gormungas. S. Ožegovas. Bu
vo perskaitytas S. Barchudarovo prane 
Šimas apie rusų kalbos žodyno suda
rymo principus. Lietuvos TSR Moks
lu akademijos tikrasis narys B. La
rin nagrinėjo klausimą „Lietuviu lek
sikologijos uždaviniai J. V. Stalino 
kalbos mokslo šviesoje“.

— UGNĖ KARVELYTĖ lietuvių 
katalikių mergaičių vardu Įteikė lietu 
višką kilimą popiežiui. Gi Liet. Mo 
tėra Kat. Org. vardu leidinį apie 
Lietuvą įteikė Dr. N. Bražėnaitė ir 
B. šlepetytė - Venskuvienė.

— PAULIUS RŪTENIS 
nas tų jaunųjų Lietuvos 
menininkų, kuris vaidina ir 
australiečių visuomenei 
ir radio bangomis.

KOMP. BR. BUDRIŪNO va
dovaujamas kvartetas įdainavo į plok 
steles keletą lietuviškų dainų JAV.

KALBIN. JUOZAS BUKOTA 
ruošia spaudai sanskrito kalbos gra
matiką. Darbą kliudo ilgos valandos 
JAV fabrike.

— VILNIAUS 
paštas įrengiamas

— PULK. J.
savo dvarą Prancūzijoje pavadinęs lie 
tuvišku vardu „Biržai“.

— K. MOTUZAS su filatelijos drau 
gija „Lietuva“ JAV ruošia spalvuo
tą Lietuvos pašto ženklų filmą.

yra vie- 
mokyklos 
dainuoja 

koncertuose

PARTINIAI FANATIKAI...
(Atkelta iš 1-nio pusi.)

ar kitu būdu kalbamoje veikloje da
lyvavo aktyviai; kai - kurie iš jų, pav 
LAF Įgaliotinis prie tos Vyriausybės, 
p L. Prapuolenis, ministerial p. M. 
Mackevičius ir p. A. Darnusis, na ir 
aš pats, — buvo už sakytą veiklą na
cių areštuoti, kankinami kacetuose, 
ar internuoti už spigliuotų vielų. Ta
tai savaime pasako, kad VLIK’as ne
buvo ryšių su Laik. Lietuvos Vyriau
sybę nutraukęs netik formaliniai, bet 
ir iš esmės.

7) Tiesa, VLIK’as, kad ir Jaikyda 
masis 23 birželio sukilimo atstatyto 
Lietuvos valstybės suverenumo, pro
jektavo sudaryti kitą Krašto Vyriau 
sybę. bet VLIK’ui nepavyko jos vie
ton sudaryti kitos.

Turint omenyje, kad Laik. Lietu
vos Vyriausybė nebuvo demisijonavu- 
n. nebuvo nei kaip kitaip iš savo pa
reigi’ atleista ir kad naciškojo oku
panto aktui apie jos nušalinimą nega
lima teikti jokios teisinės galios, kai 
bamoji Vyriausybė laikytina teisiniai 
tebeegzistuojančia ir po šiai dienai. 
Kadangi visi jos nariai yra išlikę gy 
vi ir randasi dabar užsienyje (išsky
rus Sveikatos Minister} Dr. Vencių, 
kuris mirė), tai pareina nuo mūsų 
politikos veiksinų kaip šia 23 birželio 
lukilimo relikvija pasinaudoti sutvir
tinimui mūsų fronto vadovybės ir 
suefektyvinimni jes pastangų kovoje 
už' Lietuvos nepriklausomybę.

Tenka apgailestauti faktą, kad šio 
pareiškimo pradžioje suminėtieji dvie
jų. nūnai pasitraukusių iš VLIK’o, 
grupių atstovai panaudojo Laik. Lie
tuvos Vriausybės vardą ir jos padė
ti savo partinėms sąskaitoms suvesti 
i u kitomis partijomis bei grupėmis ir 
patiekė Lietuvos priešams dokumentą, 
kad ir visai nepagristą, piktai pro
pagandai ir prieš VLIK’ą ir prieš 
Laik. Lietuvos Vyriausybę bei jų tar- 
pusavius santykius ir prieš patį Lietu 
vos reikalą, kuris mums, lietuviams, 
i-uod augia ašiai rūpi.

Patriotizmas ir įsitikinimai reika
lauja veiklos, bet politikoje, ypač vei
kiant užsienyje, ne kiekvienas aktas 
gali būti pateisinamas patriotizmu: 
reikia mokėti nuo daug ko susilai
kyti bei parodyti santurumo, kad, 
nors ir norint gero, kartais nepada
rius savo kraštui ką negero bei ne
naudingo jo politikai.

(-—) Kazys Škirpa.
Washington 20, D. C. 
2715 Terrace Rd., SE 
1952 m. rugp. 18 d.

— DAIL. V. K. JONYNO pada
ryto ženklelio “Stop Genocide’’ Ame- 
rioje išleidžiama virš milijono egz.

naujas centralinis 
Gedimino gatvėje. 

LANSKORONSKIS

Lietuvis kų Dainų plokštelių 
galima nusipirkti „A. L. Balse“.

mūsų tautos žmonėmis, — sako trem 
tinių spaudos veteranas, atsakydamas 
sroviniams fanatikams.

Sveikindami „Britanijos Lietuvį“, 
linkime jam visuomet stovėti aukš
čiau siaurų srovinių interesų, tat jo 
simpatijos plačioje visuomenėje nuo. 
latos didės.

„Britanijos Lietuvio“ linija tokia 
pati, kaip ir „Argentinos Lietuvių 
Balso“: Dr. Vinco Kudirkos išreikš 
toji mūssų Tautos Himne: Lietuva, 
tėvyne mūsų!

— N. ZELANDIJOJE LB krašto 
taryba išrinko krašto valdybą, kuri 
taip pasiskirstė pareigomis: Dr. A. 
Butkus — pirmininkas, Br. Kuzma — 
vicepirmininkas, VI. Butkienė — „N. 
Zelandijos Lietuvio“ redaktorė, St. 
Jurkūnas — sekretorius, VI. Skriu- 
laitis — iždininkas ir T. Fondo įga
liotinis, atstovu į Pasaulio Lietuvių 
Seimą išrinktas Dr. A. Butkus. Val
dybos adresas: A. Butkus, Inverca- 
gill P. O., New Zeland.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu
Geriausia Dovana

Casa Musketas
Savininkai Adolfae Muikatas.

Sanabria 27SC/S2, Buenos Aire*.
Telefonas: 60 - 6¿4#

Parduoua Ir išnuomoja pianua. Dirba nau
jus Ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nui. — Visais muzikos Instrumentų reikalai; 

kreipkitės žlon itetnvtig finaon.

VISKAS STATYBAI!
Pobega & Puisys

SAVININKAI
Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai 

ir 100 reikmenų daugiau.
Geležį statybai parduodame supiaustytą ir sutvarkytą statyboje, 
jasų patogumui pašaukite telefonu 

ir jus aplankys mūsų
LLAVALLOL 2265 —

Visą

241 — Lands — 2537 
firmos atstovas.

— LANDS OESTE 
Dieną.

Giedriaus - 
Kalinausko, kaipo 

paskirtos komisijos spren- 
straipsnius, vaizduojančius 
gyvenimą Vokietijoje, dvi 

premijos paskirtos St. Tyš-

— A. VENSLAUSKO, 
Giedraičia ir L. 
BALF’o 
dimu, nž 
pabėgėlių 
antrosios
kui ir Friedai Maurat ir dvi trečio
sios — H. J. Jakužaičiui ir L Stel
mokui.

— DB. JONAS JUODVIRŠIS, bai 
gęs medicinos fakultetą Goctingeno 
univrsitete, Vokietijoje, jau antri me
tai gydosi džiovininkų sanatorijoje 
Chicagoje. Dr. Juodviršis, pats besigy 
dydamas, išlaikė medicinos gydyto
jams reikiamus kvotimus. Tai įsidė
mėtino pasiryžimo pavyzdys.

— DR. P. JONIKAS, kalbininkas, 
daug puikių straipsnių mūsų kalbos 
temomis parašo „Naujienose“. Tame 
dienraštyje jis veda ir vietos kroni
kos skyrių.

— DAIL. A. TAMOŠAITIS JAV 
kolonijose organizuoja mūsų liaudies 
išdirbinių parodas, Brocktono, Mass, 
lietuviai jau suorganizavo 16 tokių 
parodų.

Restoranas “DOS AMIGOS’’ 
KAZYS PAULAUSKAS 

Savininkas
PASEO COLON 449 Bs. AIRES 

T. E. 33 . Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reservada! 

šeimynoms.

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa- 

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia

me j užsienius. Kaina 7 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti;

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
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RIO DE JANEIRO LIETUVIŲ 
PAVYZDYS VISIEMS

Nors Gedulo dienos minėjimo ren
gėjai (dvi stipriausios Rio liet, orga 
nizacijos „Dainavos ir Katalikų ben
druomenė“) buvo nutarę Tautos Fon 
dui rinkliavos nedaryti, bet padėtis 
buvo išgelbėta kai atvykęs j minė
jimą Lietuvos Įgaliotas ministeris Dr 
Meieris pasakė karštą kalbą pabrėž
damas, kad mes šiuo metu tik vieniu 
tėliu būdu galime padėti kenčian
čiai Tėvynei: doru elgesiu, skleidimu 
lietuviškos kultūros ir aukomis Tau 
tos kovos Fondui. Ministeris pakvietė 
susirinkusius čia pat vietoj Įrodyti, 
kad jie yra patriotai, o ne pigūs po
litikieriai. Gerb. ponia Dubauskienė ir 
Dr. Sofija Savnorienė, paėmusios iš 
ministerio rankų aukų lapus ėmė rink 
ti pinigus Tautos Fondui Min. Meie
ris padavė lapą ir p. Malaiškai, „Dai 
navos* * pirmininkui — ir tas ėmė 
rinkti. Lietuviai vieningai aukojo ir 
40 minėjime dalyvavusių sudėjo dau 
giau kaip 4.000,oo kruzeirų! (Rašan
čiam teko matyti ir aukų lapus, taip 
pvz. p. Dubauskienė surinko 2710,oo 
kr. Dr. Savnorienė daugiau kaip 1.000 
o p. Jonas Malaiška daugiau kaip 
600,oo).

Daugiausia aukojo inž. Audenis su 
žmona — tūkstantį kr., ministeris 
Meieris 600,oo kr., p. Ziezis — 500,oo 
kr., p. Jurgutis ir inž. Glodenis po 
300,oo. Taigi tikslas nebuvo „padaryti 
gėdą centrui“, kaip koresp. rašo, o 
atlikti pilietinę pareigą.

Dėl minėjimo programos, tai visiš 
kai nesuprantama kuriais sumetimais 
buvo Korespondento nutylėta Brazi
lijos poetės Rachel Pórtela — Atide- 
ris dalyvavimas su savo ilgu ir ne
paprastai gražiu eilėraščiu, kuriame 
poetė vaizduoja tragišką moters li
kimą, kuri ieško teisybės ir jos šiame 
pasaulyje neranda nei turtuose, nei 
šlovėje, nei ilgesy. Savo kelionėje poe 
tė sutinka senuką labai švelnia veido 
išraiška, kuris jai pataria teisybės ieš 
koti vargstančių tarpe, kuris jai nu 
pasakoja neišpasakytas žmonių už ge 
ležinės uždangos kančias, tremtinių 
skausmus, karo veiksmų sužalotų jau
nuolių baisų gyvenimą, našlaičių alkį, 
— ten gali rasti teisybę. Nustebusi 
ir įtikinta poetė klausia: Kas esi? 
O senukas atsakė:

“Eu? Sou Dor, o Silencio, o Desen- 
[gano...

Sou o anonimo da guerra — Eu 
[sou o lituano!...“ 

Aš esu skausmas, Tyla ir Nusivyli
mas. Aš esu nežinoma karo auka. 
Aš esu lietuvis.).

ši dvidešimties ketureilių poema 
(augumai klausytojų išspaudė ašaras. 
Pažymdtina, kad poetė pusę metų 
buvo tarp mirties ir gyvenimo, nes 
buvo jai padaryta vėžio operacija ir 
į minėjimą atvyko vos atsikėlus iš 
lovos.

Poeté Pórtela skaitė savo poemą 
portugalų kalba. Ji jau eilė metų yra 
įrodžiusi savo nuoširdžią meilę Lietu 
vai ne tik žodžiais, bet darbais. Ji 
kartu su poetu Babicku yra net su
redagavusi paveiksluotą knygą LI- 
TŪANIA ILIUSTRADA, kurios daug 
tūkstančių egz. yra paskleista Bra
zilijos vyriausybės ir visuomenės tar
pe. O Tautos Fondo boikotuotojai visa 
to „nepastebi“...

Kl. Astrauskas.
Rio de Janeiro, 30. VIII. 1952.

PAGERBIAMAS MOKSLININKAS 
PROF. MYKOLAS BIRŽIŠKA

Mokslinės lietuvių literatūros kū
rėjas, Vasario šešioliktos Akto sig- 
natorius, Vilniaus Universiteto rėkto 
rius, prof. Dr. Mykolas Biržiška su
laukė 70 m. amžiaus.

JAV susikūrė mokslininkui pagerb 
ti komitetas, kurio pirm, yra Jonas 
Uždavinys, sekr. V. Trampa ir na
riai: Prof. K. Alminauskas, M. Af- 
tuck, A. Deringienė, F. Kudirka, Dr. 
P. Pamataitis, S. Skirius, M. Stark, 
A. Dabšys, M. ir A. Steponavičiai.

Argentinos ir kitų Pietų Amerikos 
respublikų lietuviai šiuomi raginami 
pasveikinti profesorių jo amžiaus su
kaktį minint, 28. IX. 1952 arba ir po 
to pasiųsti materialinės paramos. Siųs 
ti komiteto pirminikno adresu: Mr. 
Jonas Uždavinys, 3604 E. 60th Place, 
Huntington Park, Cal., USA.

Los Angeles ALT Skyrius 
ir Minėjimui Rengti Komitetas.

DANUTĖ GILVYDIENĖ
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

DESPENSA “LA FÉ” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . 4020

GALANTERIJA “ALYTUS“ 
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai
c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 

Prieš p „t parką Chacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

BRAZILIJOS LIETUVIŲ TARPE 
YRA DAUG NAUJIENŲ

Pripažino šefą
Rašytojui p. P. Babickui iš Rio de 

Janeiro „paspaudus“, Sao Paulo kle 
bonas P. Ragažinskas savo tvarko- 
moj „M. Lietuvoj“ (Nr. 163) paskel 
bė ne tik mūsų diplomatų pasitari
mo Paryžiuje aprašymą, bet net Di
plomatų šefo paveikslu pasipuošė. 
Sveikintina pažanga, ypatingai po to, 
kaip tiek daug prispiaudė.

Ten pat kritiškai kalbama apie 
karalaičius ir „neklystančius vadus* * 
( „neklystančiųjų“ tarpe juk būda o 
ir Vatikano karalius.

“Atkando Dantį...’’

Buvusieji lietuvių mokyklų moky
tojai ir konsulas p. Al. Polišaitis kle
bonijos laikrašty buvo „gnaibomi“. 
Be jų, jau visai besarmatiškai buvo 
apšmeižti to paties organo buvę ben- 
(radarbiai ir net buvę redaktoriai. 
Daugiausia teko „A. L. Balso“ korės 
pondentams .

Net artimiems klebonijos lankyto
jams pasipiktinus, kun. Ragažinskas 
jaučiasi kaip „atkandęs dantį“ ar 
dar kitaip. Bedantis gailisi, perdaug 
frramtęsis!

K b m j a u n uolių Beieškant

Vieną sekmadienį svečiuose pas p. 
Juozą Švėgždą kun. Kazimieras Mie
liauskas išsitraukęs iš kišeniaus keletą 
ružavos spalvos lapelių padavė p. Juo 
zui švegždui, užklausdamas:

— Kieno tai darbas? Kaip ma
nai?!

— Maskvos agentų! — nusprendė 
Juozas, perskaitęs ir padavė. man pa
žiūrėti.

Ružavame popieriaus lape portuga 
lų kalba buvo atspausdinta „Stockhol 
mo Taikos Kongreso“ atsišaukimas į 
Brazilijos piliečius, raginant juo pri
sidėti prie „draugo' Stalino* * kampa
nijos už „pasaulinę taiką* *... Iš pra 
džių pagalvojau, kad kun. Kazimie
ras tuos, pagal Kremliaus įsakymą 
spausdintus atsišaukimus rado kur 
nors komunistų išmėtytus. . .

Įsivaizduokite sau. koks buvo mano 
nustebimas, kada kun. Kazimieras 
man paaiškino, kad tie „Maskvos 
pamfletai* * buvo atspausdinti „M. L.“ 
leidėjų spaustuvėje.

Matyt, kad „Mūsų Lietuva“ leidė
jams tas pagal „tėvelio* * įsakymą 
vykdomas darbas buvo prie širdies, 
nes kitaip jie neapsiimtų jo vykdyti. 
Tat kam klebonas taip toli eina, kom 
jaunuolių ieškodamas?

Povilas Vonžodas. 
S. Paulo, Brasil, 1. IX. 1952.

“NERVIO” REDAKTORIAUS PA
DĖKA ŽURNALISTUI A. GUMBA- 

RAGIUI
Pietų Amerikos spaudoje ir radio 

bangomis palankiai skambėjo “Ner
vio” redaktoriaus p. J. P. Martinez 
Bersetche paskaita apie Lietuvą — 
„Kovodama ir kentėdama Lietuva at 
gaus savo nepriklausomybę“. Paskai
tą organizavo min. Dr. K. Grauži
nis, o datas apie Lietuvą suteikė „Pie 
tų Amerikos Lietuvio“ leidėjas-redak- 
torius ir „A. L. Balso“ bendradarbis 
Albinas Gumbaragis, kuriam paskaiti
ninkas reiškia už tai viešą padėką 
„Nervio* ‘ Nr. 95/96, netgi pirmame 
jo puslapyje, Montevideo-Uruguay.

Savo pasišventimu, be atlyginimo, 
čia suminėti asmenys puikiai gina 
|T.|ietuvos Nepriklausomybės reikalą. 
Dabar tariamasi su „A. L. Balso“ 
spaustuve, kad minėtąją paskaitą iš
leisti atskiru spausdiniu, iliustruo
jant Lietuvos vaizdais.

žemaitis.

Pažinkime lietuvių gyvenimą 
Australijoje!

„AUSTRALIJOS LIETUVIS“ 
35 Cater St., W. Hindmarsh, 

Adelaide SA, Australia.
Pirmas nepartinis lietuvių laikraštis 
Australijoje, išeinąs kas dvi savai
tės, teikia plačią vietos lietuvių gy
venimo informaciją. Leidžiamas 30 

— 40 pusi, dydžio.
Prenumerata Argentinoje: metams 

25 arg. pezai, pusei metų — 15.
Užsisakyti per „A. L. Balso“ 

Redakciją.

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido”

FEDERIKAS GRUNOVAS
SAVININKAS

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri. Į 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie. I 

čiama apsilankyti.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Sonta Rosa 3565

T. E. 740 - Onibú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų j 

konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAS — BARAS
A. Degulis, P. Olišauskas, Kaz. 

Stankevičius ir A. švarlys.
Savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gėri.
mai. Nebrangios kainos.
c..Pedro Mendoza 3117.

T. E. 21-2952

Kaito
“LITUANIA” ARTISTAI PUIKIAI 

SUVAIDINO LYDINIO DRAMĄ

Brazilijos Sao Paulo Lietuvių Savi
šalpos ir Kultūros Bendruomenės „Li 
tuania“ 12 artistų 30. VIII. 1952 pui
kiai suvaidino Lydinio 3 veiksmų 
dramą „Replėse“. Daug darbo į šį 
veikalo pastatymą įdėjo režisierius ir 
dekoracijų dailininkas Juozas Keme- 
ža. žiūrovų buvo virš 500. Veikalas 
vaizduoja lietuvių gyvenimą okupuo
tame Vilniaus krašte. Stasė Kaman- 
tauskaitė — mokytojos Grūzdytės ro
lėje ir Bronius Guiga — komendanto 
rolėje, savo jaudinančiais pasikalbė
jimais sukėlė publikos aplodismentus, 
kas Įrodo, kad visoje Brazilijos lietu
vių visuomenėje yra gyvas lietuvy
bės meilės jausmas.

Kitose rolėse puikiai pasirodė A. 
Bučinskas, A. Balionytė, L. Bendorai 
tis, O Zagorskaitė, P. Brasas, A. Ru
dys, J. Ba j orinas, A. Eringis, E. Matu 
zonytė ir Ferdinandas Feiferis. Suf- 
liorium pabuvo Vaclovas Putvinskas.

Meldutis Laupinaitis.

BERISSO LIETUVIŲ GYVENIMO 
NAUJIENOS

„Nemuno“ Draugijai 6. IX. 52 
sukako 43 metai. Ta proga jos na
muose įvyko vaišės, kuriose dalyvavo 
pora šimtų svečičų. Kalbas pasakė 
pirmininkas Kastantas Meškinis, se
kretoriai Petras Navickas ir Leonas 
Ivoškevičius SLA buv. pirm. J. Kaž- 
daila, „A. L. B.“ red. K. Norkus ir 
kitų organizacijų atstovai. Dalyvavo 
Mindaugiečių vadovybė, o iš Buenos 
Aires pp. K. Lapinskai, I. Stukai, V. 
SajatWkas, O. Tepferis ir kt. Laike 
vakarienės griežė lietuviška plokšte
lių muzika ir Baubinas su savo ma
žamečiais akordeonistais. Paskui vy
ko šokiai. Parengimo komisija pui
kiai suruošė minėjimą ir gražiai darba 
vosi jame. Matėsi šios draugijos ve
teranai - kūrėjai: A. Pakulnis, T. žeb 
rauskas, Garnys, Dalinda, F. Ivoškevi 
čius, kuris netik pats dar tebeveikia, 
bet čia pat dirba jo inteligentiški sū
nūs ir anūkai gražiame draugijos sa
li one bėgioja. Buvo ir daugiau vete
ranų, sukūrusių šią pirmutinę Pietų 
Amerikos lietuvių draugiją.

„Mindaugas“ 7. IX. 52 turė
jo visuotiną savo draugijos narių su
sirinkimą savuose namuose. Statybos 
praplėtimo komisijon išrinkti šie ne
nuilstami veikėjai: Vincas Stundžia, 
Mykolas Tamoliūnas ir Jurgis šišlaus 
kas.

Jurgis Mažeika 30. 8. 52 
„Nemuno“ salėje su savo žmona Ade 
le Urbanavičiūte atšventė 25 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį, dalyvau 
jant skaitlingam giminių ir draugų 
būreliui.

Nelida St ašytė, Karolio ir 
Albinos Stašių duktė, 15 pavasarių 
jos amžiaus sukakties proga buvo pa
gerbta savųjų tarpe.

Rep.

NEPTŪNO DRAUGIJOS KERMO
ŠIUS GRAŽIAI PRAĖJO

Neptūniečiai 30. VIII. 1952 turėjo 
savo metinį kermošių. Turgaus pasi
sekimas buvo didelis, mat Cordobos 
lietuviai daug premijų suaukavo. Pa 
rengime darbavosi Adelė Jakubka, 
Virginija Tuaskuté, Zenaida Puteiky- 
tė, Onytė Bendinskaité, V. Vaitiekū
nas, Vikt. Gabrėnas, E. Sabutis ir kt.

Už dardanielių pirmenybes premi
jas laimėjo: Vytautas Gabrėnas, F. 
Agheno ir Jonas Vaitai tis.

Parengimas davė gražaus pelno.
R. J - tis.

SVEIKINAME JAUNAVEDŽIUS

Urugvajaus lietuvių fotografų pp. 
St. ir EI. Miniataitės Bartnikaičių 
dukra Hortensia, žinoma scenos meni 
ninkė ir verslininkų pp. Ant. ir Br. 
Eeliūnaitės čirpų sūnus Jonas, taipgi 
pavyzdingas jaunuolis, 13. 9. 1952 u 
kuria lietuvišką šeimos židinį. Nors 
abu jaunuoliai yra gimę Urugvajuje, 
bet kaipo gerai išauklėti inteligentiš
kų tėvų vaikai, puikiai kalba lietuviš 
kai.

Po šliūbo vietinėje bažnyčioje, ves 
tuvių vakarienė įvyks jaunosios tėvų 
i-amuose. Sveikiname!

E. P. R.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207 i

VERMOUTH

S. L. Arg. Veikimas
SANTA ROSA SUTRUGDĖ 2 SK. 

VAKARĄ

S. L. A. 2 skyrius buvo tikrai pa
vyzdingai pasiruošęs rugp. 30 dienos 
programai. Bet, kaip dažniausia bū
na, Santa Rosa savo dienos nepalie
ka be lietaus...

Bus paskelbta, kada įvyks vakaras. 
Susivienijimiečiai buvo pasiruošę tik
rai kaip kultūringi žmonės, ne vien 
išsigerti. Kvirino Runimo parašyta ko 
mediją „Už savaitės vėl vestuvės* ‘ 
tus suvaidinta sekančiame 2 sk. pa
rengime. Tik nežinoma, ar sekančiam 
kartui gausime Prof. Juozo Stankai
čio vadovaujamą “Quilmes Ballet”, 
kuriame šoka Vera Stankaitytė, Yo
landa Galickaitė, Mirta Rukšėnaitė 
ir keliolika vietinių baleto meno ar
tisčių. Pr. Ramumas.

S. L. A. RUOŠIASI PIRŠLYBOMS 
13. IX. 1952

šeštadienį, rugsėjo 13, 1952, nuo 
21 vai. Susivienijimo nuosavybės Dr. 
Vinco Kudirkos vardo salione, Av. Ge 
neral San Martin 5215, Lanús Oeste, 
4 de Junio bus vaidinamos Gogolio 
Piršlybos, šią begaliniai linksmą ko 
mediją stato scenoje Lietuvių Cent
ro artistai — veteranai: Elena Ryse 
lienė, Stasys Džiugis, Alfonsas Karo 
sas ir jaunosios bei jaunieji Dr. J. Ba 
sanavičiaus vardo Lietuvių Centro ar
tistai.

Taipgi vaidina: St. Brazdytė, Aid. 
Antanaitienė, Robertas Maukus, L. 
Aglinskas, Vyt. Misiūnas ir Sarita 
Grigaitė.

Rugsėjo 13, visi į Susivienijimą!
4 sk. Valdyba.

Vakaras su ta pačia programa 
įvyks 11. X. 1952.

AUKOS SUSIVIENIJIMUI

Dr. Vinco Kudirkos vardo Susivie 
nijimo Lietuvių Argentinoje rūmų sta 
tybai aukavo:

M. Ziminskas 8 500. Po $100: Pet
ras Navikas, Kazimieras Sirvydis ir 
Jonas Arstakis. E< Šimkūnas $70. 
Jurgis Gervė $60. Po $50: Ona žei- 
žienė, St. Venediktovienė, P. Tortu- 
lis, Petruševičius ir Jonas Gimbutas. 
Bruna Petrauskienė $45. Po $30: V. 
Solis, VI. Mačiulis ir St. Sleika. J. 
Kunčiną $ 21. Jonas Kariniauskas ir 
V. šeštokaitis po $ 20. J. Maciulevi 
čius $ 16 ir M. Vaičiulis $ 10.

Visiems ^Susivienijimo rėmėjam 
šios organizacijos vardu reiškiu gi
lią padėką.

Genrikas Šimkūnas, 
S. L. Arg. Pirmininkas

SLA 6-tas SKYRIUS PROGRE
SUOJA

Pavasario šventės sutikimo proga, 
20. IX. 1952 19 vai. punktualiai, 
SLA 6 - tas skyrius Cėrdoboje ruošia 
didelę sporto šventę ir naujai įsigyti! 
sporto įrankių įkurtuves.

Programoje, tarp kitų dalykų, bus:
1) Mažojo kalibro šautuvų pirmeny

bės;
2) „Ping-pong“ turnyras;
S) Dardanelių pirmenybės;
4) šachmatų pirmenybės ir t.t.

Įėjimas visiems laisvas. Sporto ša
kų nugalėtojams bus įteiktos dovanos.

Visus Cordobos lietuvius prašome 
skaitlingai dalyvauti ir nesivėluoti.

Adresas: Eufrasio Loza 1045, 
B. Pueyrredón, Córdoba. R. J-tis.

Lietuviu Centras
TAURĖS IR MEDALIAI LIETUVIU 

CENTRO NARIAMS
Dr. J. Basanavičiaus vardo Argen

tinos Lietuvių Centras, savo nuosavy
bėje, Tabaré 6950, Buenos Aires (Vi 
lia Riachuelo - Villa Lugano) šokių 
sezoną atvirame ore pradeda šį šešta 
dienį, 13 9. 52 ir vykins kas šešta
dienį, plokštelių muzikai griežiant.

Gi rugsėjo 14, sekmadienį, 17 vai. 
Lietuvių Centre įvyks šachmatų, da
mų, domino, escoba de 15, truco ir za 
po lošimų pirmenybės. Laimėtojams 
bus duodamos taurės ir medaliai. No
rinti dalyvauti pirmenybėse turi tap
ti Lietuvių Centro nariais, nes tai 
vien Lietuvių Centro narių pirmeny
bės. Neprasnauskite!

L. J. Mičiūdas, L. C. sekr.

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER

VIEŠA PADĖKA
GEN. T. DAUKANTAS DĖKOJA

Didžiai Gerb. „A. L. Balso“ Re
dakcijai: —

Leiskite, sukakus trims metams mi 
no gyvenimo šiame krašte, viešai pa 
dėkoti man padėjusioms materialiai:

Iš Montevideo — mūsų min. Dr. 
K. Graužimui.

Iš Brazilijos — pp. Rimšams, pa
dovanojusiems man „baltiniams pirk
ti“ tūkstantį pezu.

Iš JAV — pulk. Kalmantui ir pp. 
Mažeikiams.

Cordoboje — pp. Dobkevičiams, 
Kairiui, Stankūnui, Bendinskams. Bs. 
Aires provincijoje — pp. Baniuliui, 
Čepui, Glavinskui, Dr. Gintilai, Gru- 
dzinskui, Kaminskui, Jasiuliui, Ma
siulį», Misiūnui, Mušketams, Pad- 
valskiui, Paršeliui, Patapavičiui ir 
Vidūnui. Kun. Vengrai — Rosario.

Be to dėkoju organizavusiems man 
„kalėdų dovaną“, Dr J. Basanavi
čiaus vardo Lietuvių Centre pp. Po- 
šiūnui, Rimkevičiui ir Zubrickui ir 
visiems aukotojams su p. K. Devei- 
kiu - Pipiru pryšaky.

Ypatingai dėkoju suteikusiems man 
per tą laiką postogę ir valgį pp. Vit
kauskams — Wilde, pp. Bukauskui, 
Matulaičiams, Nakučiams, Sadukams 
ir Schulcams — Cordoboje, pp. Janu 
deniams Bs. Aires provincijoje ir da 
bar mane priglaudusiems Tėvams Ma 
rijonams Avellanedoje.

Prašau priimti mano tikros pagar
bos pareiškimą.

T. Daukantas.
1952 m., liepos mėn.

PLIAS DĖKOJA

PLIAS Arg. Skyrius reiškia nuo
širdžią padėką Lietuvių Klubo vado 
vybei už leidimą naudotis patalpomis 
PLIAS susirinkimams ir poniai Ožius 
kienei už paruošimą skanios vakarie
nės baliui.

Arg. PLIAS.

ATSIŠAUKIMAS Į VISUOMENĘ

Mes, Lietuvių Tautinis Meno An 
samblis „DAINA“, ruošiamės dainuo 
ti į plokšteles.

Kreipiamės į visuomenę, kviesdami 
bendradarbiauti.

Nesikreipiam tik į savo prietelius. 
Ne, tai ne tik mūsų, ar mūsų drau
gų reikalas. Mūsų sumanytas darbas 
galėtų rūpėti kiekvienam lietuvišką 
dainą mylinčiam lietuviui. .

Nėra lietuvio, kuris bent dainuo
damas nepasijustų širdyje lietuvis 
esąs. Daug dalykų mus lietuvius tarp 
ravės riša, bet kas stipriau už dai
ną mus priverčia tuos raiščius savyje 
patirti?

Daina reikalinga mums — savie
siems žadinti!

Daina reikalinga svetimiesiems — 
idant neužmirštų, jog mums priklau
sė ir visuomet priklausys vieta lais
vųjų pasaulio tautų tarpe.

Jau tolumoje pradėjo gausti bun
dančios pasaulio sąžinės varpai. Ir 
mūsų dainos garsai privalo prisidėti 
prie jų skambaus gaudimo.

žadinkime, kol dar yra kas žadina; 
dainuokime,, ¡kol dar y rankas klauso; 
darykime ką sugebėdami ir įsteng
dami — dar nevėlu!
Mes, Ansambliečiai .norime dai

nuoti! Plačiau ir skambiau negu ligi 
šiolei. Norime paskleisti lietuvišką 
dainą kuo plačiausiai, kad ji suskam
bėtų visur kur tik esama lietuvių ir 
kur dar laukiama ir mylima savoji 
daina.

Nutarėme tad pagaminti kelias ge 
riaušių savo dainų plokšteles.

Reikalingos didelės lėšos!
Neprašome aukų. Netrukus pa

siūlysime visuomenei pirkti specialius 
kvitus (ispaniškai - vales), kurie vė
liau bus iškeisti Į plokšteles.

Vienas kvitas kainuos 20 pezų ir 
galios vienai plokštelei ^pasirinkti
nai.

Būsime dėkingi, jei kas pirks dau
giau kvitų, negu jam bus reikalinga 
plokštelių. Skaitysime tai paskola ir 
išpirksime kvitus pinigais.

Tuo tarpu darysime 3 plokšteles.
Turės būti pagamintos dar šiais 

metais.
Mes pasiryžę, ar j ū s mums pa

dėsite? 1 ;
Lietuvių Tautinis Ansamblis

„DAINA“

VINCAS BAGDANAVIČIUS 
Maisto Krautuvė. 

Gėrimai.
Abarellos 2783; TE. 51.7014

Lietuviška 
í 

j Dantų Klinika
J Consultorio Dental‘Pavón

h N. Krukauskas
Savininkas

DIRBTINIAI DANTYS — KAECHM.ÍB —
HL1OMBA VXMAS — DANTŲ Tj&AUKíMaS i |

(Dantistai diplomuoti viet. Unlvorsitsta)
Priimama: Plrmad. — trečiad. — penktad, 14 -29 vai j , 

Susikalbama J vairiom i.s k a 1 b « m» »
PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS
Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA 

(Prieáalfl Avellanedo» geležinkelio stotį))

Nauji Kapai
NUO ŠIRDIES SMŪGIO MIRĖ 

STASĖ SABULIENÉ

Rosario lietuvių koloniją sujaudino 
Stasės švedrauskaitės - Sabulienės mir 
tis nuo širdies smūgio važiuojant tram 
vajuje, poroj kvadrų nuo namu 29. 8. 
1952.

Vėlionė buvo šiaulietė, 48 m. am
žiaus. Didžiausiame unliūdime Rosa
rio mieste liko jos vyras, Bolis Sa- 
bulis, turintis baldų dirbtuvę ir duk
tė Rosita, studijuojanti farmakologi
jos mokslą medicinos fakultete. Į 
laidotuves iš Berisso buvo atvykusi 
vėlionės sesuo Julia Mėšliuvienė.

J. M.
— JONAS LIŪMAS, biržietis, 51 

m. amžiaus, mirė Buenos Aires mieste 
24. 8. 1952. čia liko brolis Ignas ir 
sesuo Elena su savo vyru, Juozu 
Paškevičium.

— BARBORA MALIŠAUSKAITĖ, 
pasvalietė, 49 m. amžiaus, mirė Bs. 
Aires sanatorijoje Rawson po gerk
lės operacijos 23. 8. 1952. čia liko 
jos vyras Izidorius Savich, sesuo Oua 
ir brolis Jonas su šeimomis.

— SILVIJA BERTHODS - OZOLI 
NA, pagarsėjusi latvių pianistė, prieš 
trejetą metų iš Vokietijos su tėvais, 
vyru ir dviem vaikučiais atvykusi Ar
gentinon pas savo brolį med. gydy
toją, po operacijos Bs. Aires Vokie
čių ligoninėje mirė 21. VIII. 1952. 
Jos mirtis — didelis nuostolis ne tik 
latvių, bet visai pabaltiečių ben
druomenei Argentinoje. Savo koncer 
tais ji žavėjo teatrų publiką ir radio 
klausytojus. Koncertavo ir Urugva
juje. Vėlionė buvo 38 m. amžiaus.

— FELICIJA PASLAVIčIŪTĖ — 
MALCIENĖ, 1908 m. gimusi Magučio 
nių k., Šiaulių apskrity, 1937 m. bai
gė gamtos - matematikos fakultetą 
Kauno universitete. Mokytojavo Lie
tuvos gimnazijojse ir tremty. Buvo 
išradėja. Netikėtai mirė Chicagoje 15. 
VI. 1952.

— KATARINA KUPČIŪNIENĖ, 
išgyvenusi Škotijoje 49 metus sulau
kusi 70 m. amžiaus, miré Shotts mies 
te 29. VI. 1952. Ji išaugino 2 sūnus 
ir 6 dukteris, kurių viena yra vie
nuolė. Paliko 13 anūkų. Buvo kilu
si iš Punsko parapijos. I. D.

—i; PRANCIŠKA VALENTĖLIE- 
NĖ, kilusi iš Jonavos, sulaukusi 96 
metų amžiaus mirė Brazilijoje 5. VI. 
1952.)

— MYKOLAS KAČINSKAS, kur
šėniškis, mirė Urugvajuje 10 8. 52.

ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJŲ 
GARSINIMAS (4)

ATGAIVINIMO LAIKAI

(Tęsinys)
Jeremijas rašė apie didelę permai

ną kokios žmonija susilauks „atgai
vinimo laikuose“. Jis aiškina, kad 
tuomet vyrai ir moterys daugiau ne- 
bemirs dėl paveldėti! nuodėmių ir silp
nybių. Jo pasakyta, kad žmonės tuo 
met nebesakys: „Tėvai valgė rūgščių 
vynuogių ir vaikų dantys atšipo“. — 
Jerem. 31:29.

Ezekielis tikrina mums, kad abudu, 
žydai ir pagoniai, bus atsteigti į gy 
venimą ir „grįš į savo senąjį stovį“, 
— tobulybę, kokioje pradiniai buvo 
Adomas. — Ezek. 16:53-63.

Danielius rašo apie Mesijinės kara 
lystės pastovumą, ir sako, kad tie, 
kurie miega žemės dulkėse, bus pabu 
dinti. — Dan. 2:44; 12:2.

Ozeas tvirtina, kad Dievas slogins 
mirtį iki tol, kol nebus paleisti visi 
jos kaliniai, ir kad pagaliau pati 
mirtis bus sunaikinta. — Ozeas 13:14.

Abadijas aiškina, kad po Dievo ka 
ralystės įkūrimo žemėje, „išganyto
jai“ žengs į Siono Kalną. (Abad. 
21) Jėzus yra didysis žmonių išga
nytojas, ir su juo bus tie, kurie ken
tėjo ir mirė su juo Krikščionių gady 
nes bėgyje.

Jobas buvo vienas iš Dievo pra
našų. Visi jo gyvenimo prityrimai 
buvo vaizdai, parodantys kaip Dievas 
pasielgia su visa žmonija. Jobas bu
vo ištikimas Dievo tarnas, bet die
viškoji išmintis leido nelaimėms atei 
ti ant jo, lygiai taip, kaip Dievas 
leido blogui varginti visą žmoniją. 
Bet pagaliau Dievas pradėjo ginti Jo
bą. Jam buvo sugrąžinta jo sveika
ta,, palaiminimai ir turtai, panašus 
tiems, kokius jis buvo praradęs. Tuo
met jis pasakė apie Dievą: „Mano 
ausis girdėjo kalbant apie tave, da
bar gi mano akis mato tave“. — 
Jobo 42:5.

(Bus daugiau)
(Spausdiniu šioje kryptyje galima 

gauti veltui: V. Klovas, 3444 South 
Lituanica Ave., Chicago 8, Ill.
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VIETOS
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 13 D., uuo 
21 vai. Lietuviu Klubo rengiamas 
šokių vakaras visiems geros nuotaikos 
mėgėjams. Įžangos moterims $ 1, vy
rams S 3.

SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 14 D., 
Latvių Sąjungos Argentinoje visuoti
nas metinis narių susirinkimas.

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 20, 21 v 
Buenos Aires lietuvių kolonija sutin
ka argentinišką pavasarį. Orkestrui 
„Baltica“ griežiant, publikos šokiai 
tęsis iki tol, kol gerbiamoji publika 
išrinks Pavasario Gražuolę. 
Pavasariniai įvairumai. Dovanos. Vi
si suvažiuoja pasilinksminti ir mūsų 
kolonijos Pavasario Gražuolę išsirink
ti!

SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 21 — 
St. čekausko su p-le Elsa Kairyte 
’ estuvinis banketas. Dalyvauja tik 
jaunavedžių ir jų tėvii kviesti sve
čiai.

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 27, 21 v 
Lietuvių Klubo rengiamas šokių va
karas, orkestrui „Baltica" ‘ griežiant. 
Pasižymėkite dieną visi geros nuot ii 
kos mėgėjai.

SEKMADIENĮ. RUGSĖJO 28 — 
Draugijos „Estonia“ literatūrinis po
pietis.

— PABALTIEóIU šachmatų pir
menybės įvyks 19. X. 1952, 10 v. ry
to, Bs. Aires Lietuvių Klube, Boedo 
737. Užsirašymas jau vyksta trečia
dienių vakarais nuo 20 iki 22 vai.

— L. T. M. ANSAMBLIO DAINA 
choro koncertai įvyks: 21. 9. 1952 
parapijos salėj, Avellanedoj, ir spa
lių 12 (Rasės Dienos proga) — Lietu
vių Klube, Boedo 737, Buenos Aires. 
L. T. M. Ansamblio Daina choras ruo 
šiasi įdainuoti į plokšteles keletą mu 
sų gražiausių dainų, tad visi kas gy
vas ateikime Į „Daina“ choro kon
certus.

— J. P. MARTINEZ - BERSET- 
CHE, Demokratinės Uruguay-Lituania 
Sąjungos pirmininkas, paskaitininkas 
i “Nervio” redaktorius pakviestas 
atvykti į Buenos Aires, žada čia bū
ti spalių mėnesį sykiu su „Pietų Ame 
rikos Lietuvio“ red. ■ leidėju A. Gum 
baragiu. Svečiams iš Uruvajaus pri
ėmimas bus padarytas Lietuvių Klu
be.

BUENOS AIRES MIESTO LIETU
VIŲ ŽINIAI

Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
Buenos Aires Centro Apylinkės Orga
nizacinė Komisija, steigiamojo šios 
Apylinkės susirinkimo proga, ruošia 
kuklią arbatėlę, kuri Įvyks sekmadie
nį spalių 26, 1952, 17 vai., Lietuvių 
Klube, Boedo 737. Vaišės S 10. No
rinti dalyvauti, Įžangas įsigyja pas 
Org. Komisijos narius: Pp. V. Malė- 
laitę, K. Norkų arba V. Sruogą.

— i 'JUOZAS ŽELIONIS sužeistas 
••ažiuoties nelaimėje. Gydosi namie.

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav 

Gral. Frutuoso Rivera 6679,
VILLA LUGANO — Bs. AIBES

VILIUS RAIICNAS 
Optika: Technikas 

Akiniai, Foto-Aparatad 
Savo Laboratorijoje priima:

Oftadienį nuo 10—16 
Sekmadieni nno 11—lt 

Grab M. Adra 879 
(Frente Olub Pomona) 

Parąeu Pelui f o- Morou-F.N. D.F.S.

REUMATIZMAS
DUSULYS — iIRDIS 

(Išimtinai) 
“ X” SPINDULIAI 

Med. Gyd. Dr. FERRARIO

Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir ivent. 9-12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŽKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución)

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai 

' Valdymas

Calle VXEYTES 1789 (Puente
Barraco») Be. As. T. A. 21-0265

KRONIKA
ARGENTINOJE IŠEIS ROMANAS 

GRANDINĖS

žinomoji poetė ir rašytoja Baltijos 
žuvėdra, gyvenanti Venezueloje, para 
šė romaną iš savo pergyvenimų Klai 
pėdoje ir Vilniaus krašte. Tai baisių 
datų rinkinys kaip savoje žemėje lietu 
vius kankino vokiški naciai ir len
kinki ponai. Nepraleisti ir rusiški 
okupantai.

Romane telpa daug istorinių datų, 
dar niekur nepaskelbtų. Baltijos žu
vėdra vykusiai kritikuoja visus darbo 
žmonių priešus. Romaną sudaro 300 
mašinėle rašytų puslapių: Gintaro 
Krantuos ir Gedimino kalno pavėsv- 
je.

ši veikalą išleis „A. L. Balsas“. 
Knygos kaina bus 20 Argentinos pe- 
zų. Užsimokant iš anksto — tik 15 
pezų, ir vist) iš anksto apsimokėju
sių vieną ar daugiau egzempliorių šios 
istorinės, gražios ir vertingos knygos 
žmonių pavardės tilps šio veikalo pas
kutiniuose puslapiuose.

Patriotinės, dailiosios literatūros 
mėgėjus kviečiame į išleidimo darbo 
talką! „A. L. Balsas“.

JUOZAS ANDZIULIS, 
vadovavęs vienam fabrikui Limoje, 
Perú, galutinai įsikūrė Argentinoje, 
gražiame Mar de Ajó pajūry, Santa 
Teresita. Jau pastatė porą būtų va
sarotojams. Tame pajūry moderniškos 
būtus vasarotojams pirmiausia pasta
tė inž. agr. Juozas Bukevičius, pas
kui V. Marcinkevičius. Daug Buenos 
Aires lietuvių ten įsigijo žemės skly 
pus. Jo žmona ispanė, sūnus gimęs 
Argentinoj, duktė Limoje, o jis past 
marijampolietis, uolus „A. L. Balso" ‘ 

bendradarbis.
— EDUARDAS RADIONOVAS, 

baigęs gimnaziją Vilkaviškyje, pa
siuntė savo atestatą Lietuvos Pasiun 
tinybei Urugvajuje patvirtinti ir ver 
timo legalizavimui, stojimui į archi 
tektūros fakultetą. Kaipo muzikas, 
p. Radionovas dabar griežia “Faisan 
de Bologna’ ’, Rivadavia ir Paso, Bs. 
Aires. Be to, energingasis p. Radio
novas suspėja duoti muzikos pamokas, 
o taipgi atstovauja kai kuriais metalo 
išdirbinių firmas. „A. L. B.“ repor 
teriui p. Radionovas pasakė: „žinai, 
Argentinoje tiek daug darbo yra, kad 
beveik neturiu laiko miegoti." ‘

— DR. OSCAR A. BRUNO, Imi 
gracijos ligoninės gydytojas, gauna 
daug gerų atsiliepimų nuo savo pacían 
tų, pagydytų jo privatnėj konsulto- 
rijoje, c. Alsina 419, San Isidro, Tel. 
743-0704. Patartina mūsų tautiečiams 
pasitarti su tuo žymiu ir sąžiningu vy 
dytoju, kuris nėra brangininkas. Pa
žymėtina, kad Daktaro Bruno žmona 
yra tikra lietuvaitė, buv. Lucia Tra- 
jackaitė, savu laiku vadovavusi „A. 
L. Balso“ lietuvaičių plastikių tru
pei.

— VLADAS MULEVIČIUS iš Bei 
gijos, dėkodamas „A. L. Balsui" ‘ ir 
mūsų bendradarbiui L. Kančauskui 
už jo tėvo ir kitų giminių suradimą 
Argentinoje, sveikina visus Argenti- 
i.os lietuvius Tautos Dienos proga.

— KAZIMIERAS RAMAŠAUS- 
KAS, 22 metų jaunuolis, atvyko iš 
JAV pas savo tėvą, gyvenantį dvare 
prie Mar del Plata. Jaunuolis ruo
šiasi fakultetam

— EIKALINGA VIRĖJA. Labai 
gera vieta: Uspallata 1007 Telefonas 
23 - 0512.

KRAUTUVĖ “NARUŠIS”
Maisto produktai 

gėrimai ir kt.
UNANUE 6360 — V. LUGANO

RADIO — ELEKTRA
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
radio aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai ir ant išsimokė 
jimo. Išnuomuojami visokiems ban 
kietams Radio .. Fono amplifika. 
dorai su lietuviškomis plokštelė 

mis pigia kaina. Tartis:
Vincas Ramanauskas 

Baigęs mokslą JAV
calle POLA 289 — Buenos Aires 

T. E. 64 - Liniers - 4154

PLIAS ARGENTINOS SKYRIUS 
PERRINKO VALDYBĄ

Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjungos Argentinos Sky
riaus narių susirinkimas įvyko Bue
nos Aires Lietuvių Klube 5. 9. 1952. 
Aptarę organizacijos reikalus susirin
kusieji kolegos išsirinko valdybą se
kančiai: Pirmininku (ketvirtai kadon 
cijai) dipl. inž.. J. Ramanauskas, vi- 
ccpirm. dipl. inž. Pr. Krapovickas, 
sekr. dipl. inž. Vyt. Gogelis ir ižd. 
dipl. arch. J. Steikūnas. Susirinkime 
taipgi dalyvavo dipl. inžinieriai: P. 
Bielskus, A. Dičius, B. Baranauskas, 
L. Valiuškis ir M. Cikota bei architek 
tai: H. Stanaity tė-Piątkauskienė, D. 
Namikas, L. Stašaitis ir kt.

Sekantis PLIAS narių susirinkimas 
bus Lietuvių Klube spalų 3, 1952.

— J. VAIČAITIS, gyvenantis 82 
Flinders St, Daringhurst - Sydney, Au 
tralijoje, atsiuntė „A. L. Balso“ n- 

<. akcijai žurnalą “PIX”, kurio laido 
je iš 14. 6. 1952 trys puslapiai paš
vęsti aprašymui ir iliustracijoms apie 
Lietuvą, Latviją ir Estiją. Taipgi pri 
siuntė bendro pabaltiečių parengimo 
— tragiškų birželio dienų — minėji
mo programą. Minėta bendrai, kaip T 
pas mus, Buenos Aires mieste. Mū
sų programa vaizdavo gaisrą ir par
tizaną, australiečių — vaizduoja ka
pų lauką ir minėjimo datą 14. VI. 41 
14. VI. 1952.

— JUOZAS LABUKAS, turintis 
gėlių plantacijas prie General Pache
co stoties, padarė didelę pažangą, 
•lis su savo žmona, ponia Brone Ber 
natavičiūte augina calas, anémonas, 
heléchos, rožes ir kitokias gėles, ku
rias parduoda sostinės rinkoje. Jų sū
nus, Alfonsas Labukas, šiemet baigia 
gimnaziją San Isidro ir stoja indus
trinės inžinerijos fakultetan. Jaunas 
studentas, nors čia gimęs, bet labai 
gražiai kalba lietuviškai.

— JURGIS PUŠKORIUS švedų 
laivo „Scania“ jūrininkas atvykęs 
iš New Yorko, su savo darbo drau
gu latviu Janiu Dreimaniu lankėsi 
Lietuviij Klube. Kuomet nusibos plan 
1 ioti, apsigyvensime Argentinoje, — 
sako svečiai. Puškorius Argentinoje 
jau turi nusipirkęs porą žemes skly- 
FV-

— H. čERNIUSKAS, S. V. vyr. 
skiltininkas ir s. v. skilt. S. Vismau 
tas, gyvenanti: Carrera 19, Nr. 23A ■ 
19, Bogota, Colombia, paskirti „Skaa 
tų Aio“ ir kitų skautištų leidinių 
atstovais Pietų Amerikoje. Pas juos 
gaunami skautų unifomų ženklai.

— MYKOLAS AUDZIEJUS sykiu 
su vienu ispanu ir jugoslavu už 
S 300.000.00 nupirko fruktų sunkos ir 
pieno produktų amerikonišką barą 
“Moreno”, c. J. M. Moreno 33, B .e- 
nos Aires. Tel. 60 - 7437.

— DR. ALFONSO KAIRELIO va 
dovaujama medžio įrengimti namams 
įmonė “El Cedro”, Helguera 2628, 
Sarandi, gauna didelius valdiškų dar
bų užsakymus Buenos Aires provin
cijoje. Patyrusioms staliams (obra 
blanca e instalaciones) yra daug dar
bo.

— ALBINAS URBELIS, dirban
tis Transporto Ministerijoje kaipo tu
ristų vežioto j as Argentinos šveicari 
joje — San Carlos de Bariloche, vie
šėdamas sostinėje, lankėsi „A. L. Bal 
so“ Redakcijoje.

— ANDRIAUS KUPREVIČIAUS 
paveikslu papuoštas liepos mėnesio, 
1952, žurnalo „Margutis“ viršelis. Mū 
s.ų garsusis pianistas iš Argentinos 
kviečiamas į JAV.

— /JUOZAS PAUŽA, prieš treje 
tą metų baigęs Argentinos Karo Avia 
cijos Mokyklą, tarnauja aviacijos ba
zėje Tandil. Leitenantas aviatorius 
Pauža puikiai kalba lietuviškai.

Instituto Policlinic© Internacional
Med. Gyd. DR. G. B. OUTILLCū Direktorius 
KRAUJAS — SIFILIS — ODA — LYTIES LIGOS

BENDROJI KLINIKA
“X” SPINDULIAI

PILVELIS — KVĖPAVIMAS — ŠIRDIS — INKSTAI 
GLANDULIŲ LIGOS 

Me d. Gyd. DR. CORTONDO 
MOTERŲ IR NERVŪOTUMO LIGOS 

M e d. Gyd. DB. SISTERNA 
GERKLĖ — NOSIS — KLAUSA 

SUEIKALSAMA LISTV VISKÁ1
Priima nuo e ūd 13 Ir 15 — 21; Suka, Ir žvasit. 9 — 12

Tacuari 1583 — Plaza Constitución

I instituto Medico „RAMOS MEJIA” | 
VB KS BINÍ » — LYTIES LIGOS 

üyiyase ODOS Ir SRAUJO; GAIVOS Ir SLANDULŲ 
Mod. Gyd. DK. FILTPPINI, Bendra Klinika 

VIRŠKINIMAS; Pi) veils — Viduriai — įnirtai 
Kvėpavimo organai — ASMA —‘ALERGIA — HlíBVAI 

MOTERŲ ligos ir liaukos. REUMATIZMAS — ŠIRDIE 
Dr. F R A T I ( m. 12.112 ) 

GSRXLS3 — NOSIES ir AŪ0Ų ligos 
Med. Gyd. DR. MACUI 

PriėaisiMi nuo 9 iki 81. Sekmadieniais 9 -19 vai.

RESPUBLIKOS PREZIDENTAS 
PĖI'OJA LIETUVIAMS

M.’rus poniai Eva Perón, „A. L. 
Balses“ ir Argentinos Lietuvių Ben
druomenė .pasiuntė užuojautos telegra 
in-. s jos vyru', respublikos prezidentui 
geii. J. D. i-eiiu. J. E. p. preziden
tas savo telegramomis padėkojo už pi 
reikštas užuojautas. Prezidento padė
ką gavo ir Berisso Apylinkės Bendruo 
r.enė.

— ALBERTAS NEGRAŽIS, gele
žinkelietis, kurio adresas yra Totoras 
FCNGB, -tostogų proga aplankė San 
ta Fe gyvenančius pp. Keiterius su 
giminėmis, Kaufmanns ir kitus kai
mynus. Buenos Aires mieste viešėjo 
porą savaiči . Ta proga pridavė ..A. 
L. Balsui“ keletą prenumeratų. „A. 
L. Balsą" • jis užprenumeravo ir sa 
vo tėvams Vakarų Europon.

INŽ. J. ČEKANAUSKAS SU ŠEIMA 
6.000 KILOMETRŲ KELIONĖJE

Inž. Jonas Čekanauskas su ponia 
Katalina čekanauskiene, dukromis Ol
ga ir Blanca ir sūnum Rubín, liepos 
5, 1952 savu automobilium iš Bue
nos Aires išvyko aplankyti tolimes
nes Argentinos provincijas. Apie šią 
įdomią kelionę, trukusią 20 dienų, 
vyresnioji pp. Čekanauskų dukrelė, 
gimnazijos moksleivė Olga čekanaus 
kaitė, suteikė „ALB.“ Redakcijai to 
kias žinias: Mums moksleiviams, ke
lionė buvo labai įspūdinga. Pasiekę 
gražių Cordobos provincijos kalni] 
sritį, pirmiausia apsistojome Jesús 
Maria vietovėje, svečių namuose „Ven 
dimia”, o Santiago del Estero, tre
jetą dienų išbuvome Rio Hondo 
“Grand Kotelyje”; Tukumano pro
vincijoje apžiūrėję alyvų plantacijas, 
praleidome naktį „Taco Ralo” vieš
buty. Pravažiavę Catamarca ir pasie
kę La Rioja, apsistojome Valstybi
niame Turizmo viešbuty. Įdomu bu
vo ten pamatyti didelį cirką ^liau
ną“, Butkų ir Mažeikos nuosavybę, 
su daugybe žvėrių ir artistų. Malo
nu buvo pasikalbėti lietuviškai su 
Lietuves vardą garsinančiais artis 
tais

Pasiekę San Juan, matėme baigia
mas užgydyti žemės drebėjimo mies
tui padarytas žaizdas. Porą dienų pra 
leidome Valle Fértil „Plaza Kotely
je“, vizitavome Calingasta, aplankė
me sidros ir vyno fabrikus. Mendo- 
zoje trejetą dienų praleidome viešbu
tyje “Argentino”, vizituodami Villa
vicencio, Uspallata, Polvareda. Iki 
Punta del Inca ir Punta de Vaca 
nebuvo galima davažiuoti per sniego 
gausumą. Vienok aplankėme Petron
ilos, kur sniego buvo prisnigta virš 
kelių; ten aplankėme firmą Arizū ir 
kalną Cerro de Gloria.

Paskui pro San Luis ir pro Cordo
bas Río Cuarto atvykome į gamtos 
grožiu pagarsėjusią Las Jarillas, kur 
pp. Taraškų puošniuose svečių na
muose “Madaró” praleidome 6 die
nas.

Grįžome į Buenos Aires liepos 25, 
1952, padarę 6.000 kilometrų kelionę, 
pravažiuodami šias provincijas: Bue
nos Aires, Córdoba, Santiago del Este 
ro, Tucumán, Catamarca, La Rioja, 
San Juan ir Mendoza.

— VINCAS arba VIKTORAS JA
NONIS, jaunystėje gyvenęs Rygoje, 
1923 m. atvykęs Argentinon ir vėliau 
otsikvietęs motiną, sesutę ir brolį Pet 
rą, prašomas jis pats, arba kas jo 
likimą žino, atsiliepti į „A. L. Balso“ 
Redakciją. Paieško jaunystės drau
gas, Valdemars Legsda.

— INŽ. A. KAVALIAUSKUI dar 
bo metu mašina sužeidė kairiosios ran 
kos tris pirštus.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Casa “CAPICUA”

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
i Joms reikmenis, žaislus, etc.

PETRAS VAICEKONIS, sav.
i Warnes 378 Villa Crespo

BALTICA“ bus pavasarininkais 20. IX. 1952, nes tą šeštadienį grieš Lie 
tuvių Klube pavasarį sutinkant ir Pa vasario Gražuolę renkant. Dalyvaukime

BRANGENYBĖS PAVASARIO - VA
SAROS SURVILOS MADŲ 

PARODOJ

šiemetinė Bernardo Survilos fir
mos moterų madų paroda bus plataus 
mąsto. Savi kūriniai, prancūziški mo 
c’.eliai Jaques Fath, Christian Dior, 
Jean Dessé, etc. Paltry, kostiumai 
suknelės. Skrybėlės Susana. Brangak 
meiliai iš Joyería Riccardi, kuriuos 
demonstruos modeliai Carola, Nidia, 
Carmen ir Jenny. Komentuos Valsty 
binio Radio pranešėjas Robert Ch. An- 
derssen.

Paroda vyks 16, 17, 18 ir 19 dd. 
rugsėjo, 1952, 17 vai., Esmeralda 823 
Dalyvės prašomos dieną pasiskirti te
lefonais: 31 - Retiro - 8416 arba -1827.

— IRENĖ ŽUKLYTĖ iš Montevi 
c'eo atostogas praleido Argentinoje 
pas savo tetą, p. Stefaniją Meliūnai- 
tę ir Joną šapokus. Su turistų eks
kursija lankėsi San Carlos de Bari- 
l'jche ir Čilės Valparaiso. Vienas sa
vo atostogas p. žuklytė yra pralei- 
dusei pas pą. Meilūnus Brazilijoje. 
Mūsų viešnios tėvas, p. Balys žuklys 
Urugvajuje turi meniškų medžio iš
dirbinių dirbtuvę.

— JUANA KULIKAUSKYTĖ pa
ruošia mokinius pradžios mokyklų kla 
sems. Mokina savo tėvų namuose, 
c. Beguerestein 3235, Lanús Oeste. 
Mokytoja Kulikauskytė pirmoji atsi
liepė į savo pusbrolio, Vlado Mule
vičiaus paieškojimą iš Belgijos.

— LUCILLĖS GASEVIčIŪTĖS am 
žiaus sukakties proga 23. 8. 1952 jis 
tėvų namuose įvyko šeimyninės vai
šės, kuriose dalyvavo artimiausi pp. 
Gasevičių giminės ir draugai.

— ONA DOšKIūTĖ, (Simono ir 
Elenos Kaziukonaitės Doškų vientur 
tė duktė iš Villa Pueyrredon 27. 9. 
1952 išteka už savo sužadėtinio F. 
C. Jochler. Po šliūbo Christo Rey 
parapijos bažnyčioj, įvyks vaišės Ba
lione San Francisco.

— ALFONSAS RUNDZAITIS 6. 9 
1952 susižiedavo su Elida Skapavi- 
čiūte. Ta proga panelės Elidos tėvų 
i. amuose San Fernando įvyko vaišės. 
Sužadėtinis dar vyks Venezuolon, kur 
likvidavęs savo reikalus galutinai persi 
kels Argentinon.

— JOKŪBAS GUDELI AUSKAS, 
Mykolo ir Sofijos Bičkauskaitės Gu- 
deliauskų sūnus jau nuo šių metų 
pradžios tarnauja Argentinos karino 
menėje, Neuquien.

ARONAS RESNIKAS,
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

T. E. 54 . Darwin . 7981

Nikod. Leipus 
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires 

Telefonas 46-1819

Lyties Ligos 
ODA — SIFILIS 

(numinsi)
KRAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCU3O 
(b. Vokiečių Ligoninės gyd.) 
Priima 9-12 ir 15-20 v»L 
Sekmad. ir ivent. 9 -12 vai. 
KKLBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución)
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LIETUVIO VADOVAUJAMAS
ARTISTŲ BŪRELIS

Rugpiūčio 18 ir 19, 1952, Buenos 
Aires Consejo de Mujeres puošnioje 
salėje Valstybinės Meno Akademijos 
studentai suvaidino tris veikalėlius 
Vaizdelį Paso III — Lope de Rue 
da, komediją Una taza de té — F. 
Eyuerson ir dramą Donde está mar
cada la cruz ■— Eugenio O,Neill. Vai 
diño A. Fenik, Julio de Gražia, Ma
ria Llena Rúas, J. R. López ir Lora 
Prince. Režisavo toje akademijoje vai 
dybinio meno skyrių baigęs 25 metų 
amžiaus lietuvis jaunuolis Enrique By 
ma. Jis yra Lietuvoje gimęs ir čia 
savo motinos pastangomis dasimušė 
iki vaidybos filmóse ir vadovavimo 
.i.rf.ių; : menininkų teatralinei trupei 
‘Meeha’ ’.

Publikai gausiai plojant vaidinto- 
jams, sceuon tapo iškviestas ir reži
sierias E. Ryma (Rymavičius), kurį 
pasveilint atėjo jo motina ir šiaip gra 
;..’s būrelis lietuvių: pp. Cibai, Tala- 
liai. Grlgoravičiai, V. Laurinavičius 
ii „A. L. Balso" ‘ redaktorius. Kitoj 
kompanijoj matėsi režisieriaus tėvas, 
muzikas ir komp. V. Rymavičius.

Šia proga pažymėtina, kad lietu
vis jaunuolis Kudirka taipgi vadova
vo vietinių artistų grupei Buenos Ai
res mieste. Bet jo artistai išsiskirstė 
ir išvažinėjo. E. Ryma dirba labai 
rimtai ir atrodo, kad jo vadovauja
mi artistai prasiskins kelią didžiojon 
B uenos Aires teatrų scenon. B. K. A.

— PERKU SENUS BALDUS, kad 
ir visai sulūžusius. Taipgi perku pia. 
i inus, akordeonus ir kitokius muzi
kos instrumentus: Viktoras Andrijaus
kas, c. Juan de Garay 151, Villa 
Lynch. TE. 755 . San Martin . 0163.

M. BALTAiTYTÉ — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ANTANO GIRDAUSKO
VISOKIŲ BALDŲ FABRIKAS 
Hernandarias 1721 - Bs. Aires 
Dirba modernlškiausius baldus šei 
mynoms garantuotai ir nebrangia!. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkt*.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Ar endar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteiraukit.
Maximo Paz 1099, y Santa Fe 

T. E. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario li
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje.
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35-8669

Medicinos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai Barna 
“X” SPINDULIAI 

Med. Gyd. Dr. BRIZYO 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir ivent. 9-12 vai. 
K ATRAMA TJtETUVTBKA.J

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

Br. M. RÁBINBVICH
šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemoroju*.
Spinduliai X. Trumpieji. Elektrokoagutada.

Prifaaisao vai. auo 15 iki 90. Setanad. ir dvėst. n®e 19 iki 13

JOSE E. USIBUBU 770 — T. k. 47. Cuyo 4970 — BS. AILKS
(Altura Córdoba 2200) |
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